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Nowg gabinet tranciishi przu pracu
Paryż — (PAT). W sobotę po południu

natychmiast po ostatecznem zainstalowaniu

się na Quai d'Orsay premjer Herriot odbył
dłuższą, rozmowę z generalnym sekretarzem

ministerstwa spraw zagr. p. Berthelotem. Te
goż wieczoru premjer przyjął ambasadora

francuskiego w Berlinie de Fleriau, wezwane
go pospiesznie do Paryża. W kołach miaro
dajnych utrzymują, że sprawa dłuższego urlo
pu Berthelota pociągnie- za sobą zmiany na

stanowiskach ministrów pełnomocnych i amba
sadorów. Ostateczne wyjaśnienie w tej spra
wie nastąpi po definitywnem utworzeniu przez
p. Herriota gabinetu.

Paryż — (PAT). W kołach dobrze poin
formowanych utrzymują, że nowy gabinet
Herriota nie wprowadzi większych zmian do

polityki zagranicznej Francji.

Paryż — (PAT). Prasa dzisiejsza omawia
w dalszym ciągu skład gabinetu Herriota, wy
rażając naogół wielkie zadowolenie.

Paryż — (PAT). Wbrew informacjom nie
których dzienników, minister w ojny Paul Bon-

cour zatrzyma nadal stanowisko przewodni
czącego delegacji francuskiej przy Lidze Na
rodów.

Paryż - (PAT). Wczoraj o godz. 10 rano

odbyło się pierwsze posiedzenie nowej r ady
ministrów, która przystąpiła do omówienia w

głównych zarysach deklaracji rządowej. Osta
teczny jej tekst ustalony zostanie na posie
dzeniu, wyznaczonem na wto re k rano.

Ambasador Chłapowski
u premiera Herriota
Paryż — (PAT). Wczoraj premjer Her

riot prz yjął ambasadora Chłapowskiego i od
był z nim dłuższą konferłncję. Tego samego
dnia ambasador Chłapowski rewizytował pre-
mjera Herriota.

W Chile
znowu rcwolucia

Londyn - (PAT). Z Santiago de Chile

nadchodzą wiadomości o udanej rewolcie prze
ciwko obecnemu rządowi. Powstańcy, zdobyli
pałac prezydenta Mantery, który zrezygnował
i przekazał władzę prowizorycznej juncie, zło
żonej z czterech przywódców powstania. Pułk.

Grove b ył duszą całej rewolty, rozpoczętej
przez wojska lotnicze przy pomocy 40 aero
planów i 3.000 żołnierzy, które zajęły San
tiago.

Santiago de Chile - (PAT). W całym
krajn podawane są wiadomości co do składn

nowego rządu, który poddać ma rew izji kon
stytucję i utworzyć republikę socjalistyczną.
Wszędzie panuje spokój. Rząd przystąpił do

rozwiązania kilk u pułków, zatrzymując jedy
nie siły niezbędne dla zapewnienia pokoju.

Santiago de Chile — (PAT). Prezydent
republiki ustąpił. Oddziały rewolucyjne przy
bywają do stolicy.

Santiago de Chile, (PAT). Powodzenie
ruchu rewolucyjnego, który pociągnął za

sobą stosunkowo nieznaczną ilość ofiar,
a mianowicie 3 zabityco i około 60 ran
nych, przypisać n-ależy temu, że wojsko,
na które liczył prezydent Montero odmówi
ło wyruszenia przeciwko rewolucjonistom,
a nawet później przyłączyło się do nich.

Prezydent Montero nie złożył oficjaln e

swego urzędu, chociaż opuścił pałac pre
zydenta. Rewolucjoniści pragną trwałego
rządu socjalistycznego, k tó ry jak sądzą,
będzie miał tendencje narodowe i przeć -

wny będzie penetracji finansowej cudzo-
zemcćw.

Stolica w plerwsin dzień
TadodnSa l . O. P. P.

Warszawa, (PAT). Dorocznym zwy
czajem tydzień LOPP rozpoczął się uro
czys'tą mszą św. w katedrze, w czasiej
której podniosłe kazanie wygłosił ks. bis
kup dr. Szlagowski. W nabożeństw^

wzięli udział przedstawiciele władz pań
stwowych, miasta, organizacyj społect-
nych, młodzież szkolna itd.

Plinfilcr lędrzeiewfcz
na Wofinniu

Łuck, (PAT). Dnia 4 czerwca przybył
tu p. minister wyznań rei. i ośw. pubi
Jędrzejewicz. P. minister w towarzystw e

p. wojewody wołyńskiego Józews-kiego,
kuratora okręgu szkolnego Firewicza oraz

naczelnika wydz. Min. Oświaty p. Gałec
kiego zwiedził zakłady naukowe.

Wieczorem p. minister oouścił Wo
łyń, udając się. do Warszawy.

W obronie skazanego
red. Cieszyńskiego

DzieimiBcairzG waiszawscg dom agała sic interwencji Miedz.
Federacji Dziennikarzy

Warszawa — (PAT), Wczoraj odby
ło się pod przewodnictwem red. Scieżyń-

skiego doroczne walne zgromadzenie
członków syndykatu dziennikarzy war
szawskich.

Na wstępie posiedzenia walne zgro
madzenie uczciło przez powstanie pa
mięć zmarłych członków syndykatu. Po

wysłuchaniu sprawozdania z działalności

ustępującego zarządu oraz komisji rewi

zyjnej walne zgromadzenie uchwaliło za

rządowi absolutorjum. Prezesem syndy
katu wybrany został red. Mieczysław
Scieżyński, Po wybraniu zarządu, komi

sji rewizyjnej i sądu honorowego i po

przyjęciu szeregu wniosków o charakte
rze zawodowym i organizcayjnym zgro
madzeni uchwalili jednogłośnie wniosek

następujący: ,,Walne zgromadzenie
członków syndykatu dziennikarzy war
szawskich, oburzone do głębi postępowa
niem władz gdańskich w stosunku do re
daktora ,,Gazety Gdańskiej" kolegi Cie

szyńskiego, stwierdza całkowitą z nim

solidarność, przesyła mu wyrazy otuchy
w walce o obronę polskości i zwraca się
do związku dziennikarzy Rzplitej o in
terwencję w jego obronie przez Między
narodową Federację Dziennikarzy."

Mrwawe zajście na wiecia Sfronniclwa
Narodowego

Hiccowcu sirzelali do policfi
Kraków — (PAT). W gminie Lubań pow.

bocheniecłdego Stronnictwo Ludowo zapowie
działo na dzień wczorajszy wiec pod gołem
niebem i pochód. Wobec szerzącej się na tere 
nie powiatu epidemji szkarlatyny i dyfterytu,
starosta odmówił udzielenia zezwolenia na

zgłoszony w iec i pochód. W bre w zakazowi sta
rosty zwolennicy Stronnictwa Ludoyjęgo usi
łow ali odbyć wiec i urządzić pochód. Przeciw
ko interweniującemu patrolowi policyjnemu
tłum wystąpił agresywnie. Patrol obrzucony

został kamieniami. Z tłumu padły strzały re
wolwerowe. W czasie starcia z policją, poli
cja dała salwę ostrzegawolą, a gdy tłum nie

przestał pomimo to atakować p atrolu kamie
niami i strzelać z rewolweru zmuszony był do
dania salwy w tłum. W wyniku starcia ran
nych zostało 7 osób, z których dwie zmarły
z ran.

Na miejsce zajścia zjechały władze sądowe
i bezpieczeństwa. Pozatem zajściem w powie
cie panuje spokój.

Zwycięstwo hitlerowców
w wyborach do seimo

kratowego
Berlin — (PAT). W Meklemburgu Schwe-

rin odbyły się wczoraj wybory do sejmu kra
jowego, które przyniosły narodowym socjali
stom zdecydowane zwycięstwo. Według obli
czeń dotychczasowych z 1321 okręgów na 1500
narodowi socjaliści uzyskali 109.000 głosów,
to znaczy 18 mandatów, podczas gdy dotych
czas m ieli 2 mandaty. Niemiecko narodowi o-

trzymali 19.500 głosów, tj. 3 mandaty (li
mand.) , socjal-demokraci otrzymali 59.500, tc

znaczy 8 mand (20), komuniści 15.076 mand.
3 (3).

Czechosłowacki wiceminister
straw zagr. w Hafowicac.lt

Katowice, (PAT). O godz. 9 przybył do
Katowic czechosłowacki wiceminister spraw

zagr. dr. Krofta w towarzystwie konsula cze*

chosłowackiego w Krakowie oraz konsula pob
skiego w Pradze p. Pawlica. P. wiceminister

złożył wizytę p. wojewodzie dr. Grażyńskie*
mu, poczem w jego towarzystwie zwiedził min

zeum śląskie oraz techniczne zakłady nauko*
we. Następnie p. wojewoda podejmował go*
ścia śniadaniem. O godz. 12.27 p. wicemini*
ster Kro fta odjechał do Pragi.

Nown zamach na INIussoIiniego
wiskrgfy został w osfafaeici

chwili

Rzym — (PAT). Prasa donosi, że wczoraj
po południu w pobliżu placu ,,Wenecji" agen
ci policyjni zatrzymali podejrzanego osobnika,
który posiadał fałszowany paszport szwajcar
ski na imię Galvini Angelo. Rozpoznano w

nim przybyłego z zagranicy Sbarbellotto A n
gelo. W momencie aresztowania Sbarbellotto

Angelo miał przy sobie dwie bomby o wielkiej
sile wybuchowej i rewolwer gotowy do strza
łu. Sbarbellotto zeznał, że przybył na plac w

celu dokonania zamachu na Mussoliniego.
Plac wenecki jest jak wiadomo siedzibą sze
f a rządu.

------

Wielkie wnicsgi
samochodowe we Włoszech

Monzn, (PAT). Rozegrano tu 10-te

autobus'owe Grand Prix Italji. Wyścig ro
zegrany został w konkurencji międzyna
rodowej tra torze, przyezem o klasyfika
cji zawodnika decydował najdłuższy dy
stans, uzyskany w czasie 5 godz. Zwycię
ży! Nurolari na maszynie ,,Alfa Romeo",
przebywając przestrzeń 837 km. i 608 m.

z szybkością przeciętną 167 km. 521 m

na godzinę.

Poważne obawy
o polskiego lotnika atlantyckiego

Brab wiadomości od 53 godzin
Londyn, (PAT), Do godz. 1 rano dnia

5 bm., a więc w 33 godziny po odlocie pol
skiego lotnika Hausnera z Ameryki nie

otrzymano o nim w Londynie żadnej wia
domości Wobec bardzo niekorzystnych
warunków atmosferycznych, jakie od kil
kunastu godziin panują na Atlantyku, brak
wiadomości o Hausnerze zaczyna być nie

pokojący.

Londyn, (PAT), B rytyjskie minister
stwo lotnictwa zwróciło się zaporoocą ra

dja do wszystkich okrętów auj'zUkóch.
znajdujących się obecnie na A'tl-an'vku ?

zapytaniem, ozy nieś zauw ażyły samolotu

Zewsząd nadeszły odpowiedz? przeczące

Londyn, (PAT), Wczoraj po południe
rozeszła się w Londynie wśród agency:
prasowych pogłoska, ie jakoby pomiędzy

pierwszą a drugą godziną nad ranem nad
miastem C ork na południowo-wschodnierr,
wybrzeżu irlandzkiem przelec'ieć mi-ał du

żych rozmiarów aeroplan, przybywający
jakoby od strony Atlantyku i k'erujący się
na kanał irlandzki n-a wschód. W Lor

dynie przypuszczano, że mógł to być aa

molot Haus'nera. Obecnie jednak przypu
szczenia te powszechnie są uważane za

bezpodstawne, bo o Hausnerze żadnej
wiadomości niem-a, a aeroplan, o którym
mowa mógł być ćwiczebnym aeroplanem
irlandzkim, odbywającym lot mocmy. W

każdym razie nikt w mieściie Cork aero
planu tego wskutek ciemn-ośc'i nocnej nie

wi-dzi-ał i barw aeroplanu Hausnera n"e
rozróżnił. W ra żenie co do przelatującego
aeroplanu było tylko słuchowe, a ponie
waż motor działał bardzo głośno, przeto

rozeszła się pogłoska, że chodzi to aero
plan- tansatlantycki.

Londyn, (PAT). W Londynie uważaią
lat Hausnera za beznadziejny, albowiem
od chwili jego odlotu z Ameryki minęło
53 godziny, a zapas benzyny w motorze

wystarcza na maksimum 50 godz.
Londyn, (PAT) Panuje tu pnzekona

nie, że Hausner padł oiiarą trudnych wa
runków atmosferycznyoh n'a Atlantyku.
Przed lotem uprzedzono go o złym stan'ę
pogody. Je-dyn-a nadzieja jaka pozostała,
o ile Hausn-er isto-tn'ie uległ wypadkowi,
jest, że Hausner mógł zostać wyratowany
przez okręt, nie posiadający stacji radio
wej i nie mogący przeto zakomunikować
światu wiadomości o uratowaniu Hau-
snera.
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Awangarda Berlina
nad Wisłą

Dnia 3 czerwca r. 'b. senat W,M.
Gdańska złożył pismo komisarzowi ge
neralnemu w Gdańsku, w którym doma
ga się usunięcia z Gdańska Polskiej D y
rekcji Kolejowej przed grudniem r. b,

Żądanie swe senat Wolnego Miasta o-

piera na decyzji Wysokiego Komisarza

Ligi Narodów, sir Richarda Hakinga z

dn. 12 grudnia 1922 r.

Wolne miasto Gdańsk zapomniało
widocznie, że po wydaniu decyzji praw
nej w roku 1922, która stwierdziła, że

Rząd Polski nie ma prawnych podstaw
do utrzymania na terytorjum Gdańska

Dyrekcji Kolejowej, którejby podlegały
również liaje' kolejowe położone na tery
torjum polskiem, czynniki ligowe czyni
ły wszelkie usiłowania, aby skłonić Pol
skę do utrzymania w Gdańsku Dyrekcji
Okręgowej Kolei.

Na posiedzeniu Rady Ligi dn. 13 mar
ca 1925 r. \'ysoki Komisarz Mac Doii-

nell, zalecając Gdańskowi zawarcie z

Polską układu na' ten temat powiedział:
,,B yłoby to katastrofą, dla Wolnego

Miasta, gdyby Rząd Polski musiał odwo
łać D yrekcję z Gdańska... Gdańsk ciągnie
wszelkió możliwe korzyści z tych kolei że
laznych, jeśli zaś Rząd Polski uzna konie-

cznem wycofać swoją Dyrekcję z Gdań
ska, w pierwszym rzędzie ucierpią z tego
powodu Gdańszczanie".

W erze nieustających szykan i usiło
wań wywołania konfliktu z Polską na te
rytorjum Gdańska, warto przypomnieć
niektóre paragrafy Traktatu Wersalskie
go, które są teraz ciągle i coraz bezczel
niej gwałcone:

,,Niemcy — zrzekają się na korzyść
głównych Mocarstw a ljantów i sprzymie
rzeńców wszelkich praw i tytułów do te
rytorjum znajdującego się wśród następu
jących granic...." (artykuł 100).

Artykuł 102: Mocarstwa Aljantów zo
bowiązują się ukonstytuować miasto
Gdańsk wraz z terytorjum określonem w

art. 100 w Wolno Miasto. Będzie ono pod
protektoratem L igi Narodów.

Wreszcie a rtykuł 4 poleca opracowanie
Konwencji mającej za cel

1) włączenie Wolnego Miasta Gdańska
w obszar celny Polski i stworzenie wolnej
strefy w porcie,

2) zapewnienie Polsce bez żadnych re-

strykcyj wolno używanie dróg wodnych,
basenów, doków itp . potrzebnych dla jej
importu i eksportu".
Inne paragrafy oddają pod kontrolę

Polski kolej, utrzymanie i rozwijanie
portu, dróg i t. d., oraz nakładają na

rząd polski obowiązek reprezentowania
spraw Wolnego Miasta na terenie zagra
nicznym. Gwałcenie prawa i propaganda
antypolska, w Gdańsku szaleje wciąż z

niebywałem natężeniem. Owoce jej jed
nak są wręcz sprzeczne z zamierzeniami

inicjatorów z pod znaku pikielljauby -

otwierają.bowiem oczy Europy na isto
tny stan rzeczy.

Niejednokrotnie zamieszczaliśmy na

tem miejscu opinje polityków i prasy

międzynarodowej, tchnące zawsze obu
rzeniem na Niemców i coraz jaśniejszem
orientowaniem się w rzeczywistej sytu
acji. W ,(tym samym 'duchu wypowiada
się. w tygodniku polity'cznym ,.Je suis

partout" Jerzy Oudard, autor znakomi
tej książki ,,Portrait dc la Pologne". Ou-

dart w obszernym artykule porusza na
stępujące zagadnienia:

,,Cz.r Pomorze jest ziemią polską, czy
niemiecką?"

,,City sytuacja Prus Wschodnich w sto
sunku do Reichu jest czemś ,,absolutnie no-

wem i wyjątkowem?"
. ,Czt Prusy Wschodnie, zamierają z

powodu istnienia Pomorza?"

,,Cży 'Prasy' Wschodnie skazane są na

zatopienie w powodzi słowiańskiej,"
,,Kwestja Gdańska i Wisły."
,,Komunikacje niemieckie przez te ry

to rju m Pomorza"'.

,,Pomorze nie może przestać istnieć" .

Oudard stwierdza, że, w pojęciu tłu
mów , niezbyt skłonnych do posługiwa
nia się mapami geograficznemu pojęcie
Pomorza jako korytarza budzi fałszywe
wyobrażenie wąskiego przejścia, formy

niezwykłej i absurdalnej pod względem
geograficznym, a przez to samo budzi

przy'puszczenie, że domaganie się, aby
ów dżiwótwór zniknął, może mieć pod
stawy słuszności. Gdyby jednak prowin
cja ta — pisze Oudard — nie stanowiła

dostępu do morza i nie była obarczona

ciężkim serwitutem dopuszczenia komu-

nikacyj niemieckich w poprzek Pomorza
— nic różniłaby się ona w oczach Pola
ka niczem od innych prowincyj polskich.
Polska nie uchyla się od tego obowiązku,
nałożonego przez traktaty. Niema więc
dla niej żadnej kwestji do uregulowania.

,,Absurdalność" - jak słusznie pod
kreśla a u to r, - istnieje rzeczywiście, po
lega ona na tem jednak, że Polska obar
czona jest ,,ciężkim serwitutem" zezwa
lającym Niemcom na ciągłe rozjazdy w

pociągach tranzytowych po naszem tery-
torjum. Kronprinze I Hindenburgi jeżdżą
przez Polskę do. nieoddanych nam dotąd
polskich dawnych ,terenów. My zaś, nie

protestujemy,spełniając . ciężki .obowią
zek nałożony na nas. przez Traktat Wer
salski.

P. Oudard cytuje w swym artykule
opinię ekspertów amerykańskich Hos-

kinsa i Lord'a, którzy mówią między in
nymi :

, N'iemcy zarzucają, że Pomorze wykro
jone jest na ziemi niemieckiej. Nieprawda,
gdyż jest to kraj polski.

,, Ale, gdyby nawet m ieli słuszność, by
liby jeszcze w błędzie, gdyż podpisując się
pod tekstem par. 13 wy ra zili dobrowolnie

zgodę, że dostęp Polski do morza mógłby
być utworzony nawet na ziemi niemiec
kiej" .

Prof. Oudard stwierdza dalej:

,,Nie sięgając nawet do Ptolmeusza, do

Bolesławów; Chrobrego i Krzywoustego, do

Związków Jaszczurczych i w ojny 13-let-

niej, stwierdzamy, że pierwszymi miesz
kańcami Pomorza byli Słowianie i że

pierwszem państwem, które ugrutowało
tu swoje władztwo, była Polska".

We wspomnianej przez nas już książ
ce ,,Eortrait de la Pologne" Oudard

przytacz'a , następujące słowa m inistra Za-

Plang elektryfikacyjne Karrimana
Sprawa naBpcia planów fol narazić rozważana

Jeden z dzienników podał opatrzoną daleko

idącemi komentarzami informacje o tem, że

,,Sprawa odszkodowań dla Harrimana zosta*
la załatwiona". Informacje tego dziennika są
nieścisłe tylko w trzech drobnych punktach:
po 1) żadn-a uchwala rządu do wypłacenia ja*
kichkołwiek sum Harrimanowi nie zapadła

dotychczas; po 2 ) wysokość ewentualnej wy*
piaty nic jest definitywnie ustalona; po 3)
cała sprawa rozważana była w zupełnie innej
płaszczyźnie, niż tw ie rdzi dziennik.

W swoim czasie bowiem, w czasie roko*
wań z Harimantyn, zażądano od oferenta

opracowania całokształtu szczegółowego planu
elektryfikacji kraju W tym celu utworzone

zostało przez. Hąrrjmana specjalne biu ro, spro*
wadzone zostały, różne kosztowne maszyny i

dokonano pomiarów i prac przygotowawczych
wymagających 'znacznych nakładów. N a poda
stawi'e ty-c-h prac przygotowawczych inżynie
rowie Harrimana opracowali plany elektryfi*
kacji, które przedłożone zostały rządowi. Z

chwila ostatecznego odrzucenia ofe rtv Harris

mana, plany te, posiadające bardzo poważną
wartość, pozostawały własnością Harrimana,
który nie uzyskawszy koncesji, w ystąpił z pros
pozycją oddania tych planów na własność

państwa, wzamian na zwrócenie mu kosztów

wyłożonych w sporządzeniu tych prac. Kosz*

ty Harriman ocenia na sumę ponad 200 tys.
dolarów, czyli około 2 miljonów zł. Ostat*
nio rozważana jest istotnie spraw nabycia
tych planów za sumę nie wynoszącą nawet po*
Iowy kosztów istotnich ich sporządzenia.
'A 'ykonywanie prac przygotowawczych i plas
nów podobnych w razie podjęcia przez Polskę
p cc nad elektryfikację kraju, które rączej w

b iżsżej niż w dalszej przyszłości będą musia*

ly Murowie jedną z najpoważniejszych 'dzlc.
ii z n p'a-cy nad rozwojem gospodarczy aa Pol*
ski. n usiałoby wymagać sum, przewytszają*
i-ysb ( r*.n.-. poci uwagę w obecnyca rozważa*

ti'arh '. c .ry Sp'rawa nabycia planóy spbrzą*
dzorvch przez wybitnych specjalistów w za*
k.es/e e's,', r-ryfikacji, jest więc pr eunńotcm

( betnyćh w ważań.

,,ZA ŻADNĄ CENĘ POLACY NIE

ODDADZĄ ZIEMI POMORSKIEJ, KTÓ
RA JEST POLSKĄ ZIEMIĄ OD WIE
KÓW... KAŻDY POLAK GOTÓW JEST
POŚWIECIĆ KREW I MAJĄTEK, ABY

BRONIĆ TYCH TERYTORJÓW PRZE
CIWKO WSZELKIM NAPAŚCIOM
SKĄDKOLWIEK BY ONE NIE PRZY
SZŁY".

,,Budując Gdynię - dodaje Oudard
— która Polaków kosztowała tyle tru
dów- i pieniędzy, dali oni dowód, że sło
wa te nie są frazesami. Zagospodarowali
się na wybrzeżu, — ha swojem wybrze
żu. zbudowali tam port — swój port,
nikt ich już stamtąd nie ruszy!... Można

więc zrozumieć złość niektórych Gdań
szczan, którzy pozostali autentycznymi
Prusakami, gdy się- przy nich wymawia
to imię ,,przeklęte" (Gdynia!) — Nigdy,
monsieur — rzekł mi jeden a. dygnitarzy
gdańskich - nic pojadę do Gdyni".

,,G dańsk — pisze autor - należał dc

Krzyżaków przez 146 lat, do Prus -— 126

lat, a do Polski 700 lat! Dlaczego Gdań
szczanie robią tyle demonstracyj -o aha-

rakterze nieprawdopodobnej głupoty (une .

in.craisemblable niaise.rie?) Idą za hasłem

bardzo prostackiem: dokuczania Polsce".

,,Dokuczanie" to jednak, które tak

socz.ysty wyraz - znalazło w Ostatnich
dniach: cyniczny wyrok na r'edaktora

Cieszyńskiego i żądanie usunięcia Dyrek
cji Kolejowej są już żywem naruszeniem

Traktat'u Wersa1skiego i tolerowane być
dalej nie mogą.

Niemcy wypełniają wiernie słowa na
pisane przez Fryderyka Wielkiego w je
go ,,testamencie politycznym". Kto trzy
ma ujście Wisły i Gdańsk, ten więcej
jest panem Polski/niż król jej w War
szawie!"

Trzeba, aby cała Europa zrozum'iała

wreszcie, że Polska dochodzić będzie
swy-ch praw zawsze i wszędzie z całą
stanowczością, że nie pozwoli, aby 'u
sposób prowokacyjny korkowano nam

ujście Wisły 1 z Gdańska zakładano lon
ty pod pokój europejski, czyniąc jawne
dywersje na granicy polskiej, w obrębie
terytorium, pozostającego pod protekto
ratem 'Ligi Narodów.

Na pohamowanie
'

awanturniczego
Gdańska i jego przywódców, którzy% jak
sami oświadczyli niedawno, że są goto
wi na rozkaz Berlina i tworzą narodowo

socjalistyczny szaniec bojowy przeciw
Polsce — muszą znaleść się środki za
radcze. Od ich celowego zastosowania

zależy bowiem nietylko bezpieczeństwo
Polski, lecz i Europy.

Sfer Francji w ręku Bcrriofa
Oblicze nowego gabinetu francuskiego

Nowoutworzony gabinet francuski przed
stawia się, jak następuje:

Herriot - premjer i sprawy zagraniczne,
Gennain M a rtin — finanse, Deladier — robo
ty publiczne, Chautemps — sprawy wewnętrz
ne, Paul Boncour — wojna, Painleve — lot
nictwo, Leygues — marynarka wojenna, Gar-

dey — rolnictwo, Berthocl -— emerytury, Rene
Ronaułt ~ - sprawiedliwość, Palmade — bud
żet, De Monzie - oświata publiczna, A lbert
Sarraut — - kolonje, Dalimier - praca, Leon

Meyer -— marynarka handlowa, Godart —

zdrowie publiczne, Durand — handel.

Zespół ministrów, których Herriot dobrał
sobie do swego gabinetu, tworzą najwybitniej
si członkowie p a rtji radykalnej w pokrewnych
jej pod względem programowym stronnictw

mniejszych, a więc Chautemps, Deladier, Ley
gues i inny.

Edward Herriot. jest postacią o ustalonej
wyraziście, fizjognom ji politycznej. Hołduje
011 tradycyjnym przesłankom nawskroś poko
jowej polityki francuskiej. Był zawsze zwo
lennikiem pokoju, ale 'zawsze też' twierdził, że

pacyfizm nie może być pretekstem do rozbra
jan ia jednych państw europejskich na korzyść
innych, a zwłaszcza tych, dla których ,,roz
brojenie" byłoby tylko ułatwieniem drogi do
zaborów.

Herriot jest zasadniczym zwolennikiem u-

trzymania istniejących traktatów - i temu

swennj poglądowi dawał wyraz stale, również
1 wtedy, gdy był szef'em opozycji do rządów
centrowych i prawicowych. Gdy na widowni

dyskusji europejskiej wyłoniła się koncepcja
,,Ansehlussu", - ówczesny rząd francuski

wypowiedział sie stanowczo przeciw tej kon

cepcji, a H e rriot, jako szef opozycji wyg'łosił
w parlamencie pamiętną mowę, w które j po
parł całym swym autorytetem przeciw-an-
schlussowe stanowisko rządu. I na te j swej
zasadniczej postawie, że każdy wyłom w is t
niejących traktatach, każda próba podważe
nia Traktatu Wersalskiego, jest niedopusz
czalna— wytrwał do obecnej chwili.

Bardzo wyraźny i zdecydowany koloryt
nowemu, gabinetowi nadaje postać ministra

wojny : Paul Boncour'a, W swych rozlicznych
enuncjacjach w Genewie, wyrażał stale Paul
Boncour te same poglądy na bezpieczeństwo

i rozbrojenie, co nasi przedstawiciele dyplo
matyczni. Należy 011 do tych mężów stanu

Fran cji, którzy całkowicie doceniają niebez
pieczeństwo niemieckie, nigdy nie ukrywał
swych sympatyj do narodu polskiego. Edward
Herriot jako premjer, Paul Boncour jako mi
nister w o jny — to stanowcze przekreślenie
marzeń o filogermańskiej polityce Francji.

Dziennik francuski ,,Le Crois" organ ka
tolików francuskich z satysfakcją stwierdza,
że pomiędzy deklaracją Herriot'a z r. 1924 a

ostatnią jest ogromna różnica, zwłaszcza w u-

stępaeh deklaracji, dotyczącej Kościoła i praw
katolików, zdobytych po wojnie. Nawet w

sprawie szkolnej, niezmiernie drażliwej, H e r
riot poszedł po lin ji kompromisu z postulata
mi katolickiemi. ,,La Croix" z zadowoleniem
wita zwrot na. prawo Herriot'a , odsunięcie się
od socjalistów i zbliżenie się do Tardieu, z

którym zaleca ścisłą współpracę.
F ra n cja zdała z odznaczeniem egzamin

dojrzałości politycznej. Przesilenie rządowe,
któremu tragiczny zamach na prezydenta
Doumera mógł nadać katastrofalne znamiona

wstrząsów i zamętów, rozwiązało się w peł
li cni opanowaniu, zimnej krw i i spokoju, bez

znaczniejszych odchyleń od dotychczasowe;!
linji politycznej, dając wymowny i treściwy
dowócl prawdy o patrjotyzinie i Wysokiem
w yrobieniu polifrycznem zaprzyjaźnionego z

nami Państwa. Spokój ,ten odcina się szcze
gólnie jaskrawo na tle zamętu ,,rozwałkowa
ny c h " i rozdcnerwoWtuive-h -- Niemiec.

Przesilenie gaBItielowe
w Puiiiuaili

Dotychczasowy prezes m inistrów prof. Jorga
ustąpił ze swego stanowiska w-obec niemo-'

żności pokonariia trudności finansowych. v

jakich się znalazła Rumunia. \ o w y gabinet'
ma utworzyć dotychczasowy poseł rumuński

w Londynie Tifutcscu
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Redahior (iesigflshi shazang aa O miesięcy bezwzględnego więzienia
Dwai in ni działacze polscg na 4 1 1 miesięcy

W sobotę ogłosił sąd apelacyjny gdań
ski wyrok w procesie przeciwko redakto
rowi ,,Gazety Gdańskiej'' Cieszyńskiemu,
Ib. prezesowi gminy polskiej w Gdańsku

p. Maliszewskiemu, oraz p, Elmanowskie-
anu z Postołowa, oskarżonym jak wiadomo

o rzekmą obnaeę nauczyciela Krausego
przez umieszczenie w ,,Gazecie Gdań
skiej" wiadomo'ści, iż Krause z-musił pol
skie dzieci s'zkół senackich do przepisa
n ia 400-krotoSe zdania: ,,Gdańsk pozosta
nie niemieckim-"

Sąd podwyższył niesłychanie kare na

oskarżonych, zasądzając red. Cieszyńskie
(go na 6 miesięcy bezwzględnego więzienia
bez zamiany na grzywnę i bez zawiesze
nia kary, p- Maliszewskiego na 4 miesią
ce bezwzględnego więziieniia, p. Elmanow-

skiego wreszcie nia 7 miesięcy bezwzglę
dnego więzienia.

Sędzia Truppen w długiem uzasadnię'
niu podkreślił m. in., że czyn, popełniony
prze;z oskarżonych w obecnym czasie po
dniecenia, musi być karany surowo, aby
powstrzymać innych od podobnego rodza
ju wystąpi(eń.

Ten wywód o,skarżenia zakrawa po-
prostu na kpiny. Nie można było zmaj
strować gorzej i cyniczniej gdańskiego
,,uz-asadnienia". Nasz kolega red. Cieszyń
ski nie podawał wiadomości a fantazji, nie

wyssał Ich z palca, lecz pisał szczerą

pr(awdę.
Gdański przewód sądowy w po-wyż

szym procesie w ypadł kcmpromitująco dla

sądownictwa gdańskiego. C ały przeb'eg
procesu, jego nastawienie i drakoński spo
sób postępowania ze świadkami dowodo
wymi ze strony oskarżonych wykazał, że

chodziło sferom gdańskim o spekulację
czysto polityczną, o zgnębienie działaczy
polskich w Gdańsku, o rozgrywkę z ,,Ga
zetą Gdańską" należącem do naszych wy
daw nictw, a jedymem pistnam polakiem w

Gdańs(ku i jej redaktorem. Wiadomo

inam dobrze, że ta walka wład-z gdańskich
iz- ,,Gazetą Gdańską" datuje się oddawna.
Już w U'b. r . bez powodu, niezasłużenie
zawieszono nasze wydawnictwo gdańskie
n(a 6 tygodni.

Obecny wyrok gdański jest pogwałce
niem wszelkich zasad sprawiedliwości.
Ś-lepcami są ci, którzy zamykając oczy na

bezprawie gdańs(kie, na bestjals'twa I cią
głe szykany, prowokacje hitler(o'wców,
chcą odwrócić od nich uwagę, skazując
działaczy polskich, którzy działali w obro
nie interesów pol'skiej ludnośc(i, w obron e

d(zi-eci polskicb przed brutalnością nauczy
'ciela niemieckiego, na bezwzględne w,ię-

Obradp gran
komisgingcli B.B.W . R.

W ciągu ostatnich dni obradowa? w loka?

'u klubu parlamentarnego BBWR szereg grup
komisyjnych oraz regionalnych. Grupa sa?

morządowa pod przewodnictwem sen. Dąmb?
skiego przeprowadziła szczegółową dyskusję
nad tezami referatu posła Chowańca o ustroju
miast w projekcie ustawy samorządowej. —

Połączone grupy sejmowa i senacka ochrony
pracy i zdrowia publicznego debatowały w

dalszym ciągu nad projektem ustawy scalenio?
w e j o ubezpieczeniach społecznych. Obrado?

wały ponadto grupy: robotnicza, ludowa, ko?
ło stanu średniego, grupa regjonalna lubelska

Wytężone prace prowadzi również komisja
do spraw leśnych. Obrady tej komisji odhy?
wają się zgodnie z nakreślonym planem, kt-ó?
r y obejmuje szereg zagadnień, podzielonych na

poszczególne działy. W chwili obecnej przed?
miotem prao kom isji jest kwestja ustroju
władz leśnych oraz administracja lasów pań?
stwowych. ---------

Zsniasiu w arm ii

Szefem departamentu piechoty w minister?
stwie spraw wojskowych został mianowany
pik. dypl. Kazimierz Janicki, dotychczasowy
dowódca I ;p. strz. podhalańskich w Nowym
Sączu. Dotychczasowy szef departamentu pic?
choty M. S. Wojsk. pułk. dypl. Ćwiertniak
został mianowany 'dowó'dcą piechoty dywi?
zyjnej w 29 dyw, pjech. w Grodnie.

latndwitiiiiśa snwietKle

Rząd sowiecki ud zielił stoczni Schichau w

Gdańsku zamówienia na budowę holownika
Oraz dwu statkó\v?chłodni. Stocznia Schichau

której specjalnością podczas wojny była bu?
dow* łodzi podwodnych, jest obecnie finan?
sowana przez rząd niemiecki

zienie. I co najbardziej uderzającem jest
w tym procesie, to f-akt, że gdy prokura
'tor B'cho.ff ogran'iczył się do żąda-nia po
dwoj-enia k-ary dla oskarżonych Polaków
— Sąd prześcignął samego prokuratora, bo

'karę potroił. Jest to rekord ,,sprawiedli-
wośc.i" i zdarzyć mógł s:ę tylko w Gdań-

.sk'U, zdarzyć się mógł tylko mentalności

niemieckiej. Trzeba jeszcze podkreślić, że

na ogólną ilo-ść 22 świadków z-aledwśe 4

a to u'.emców zaprzeczyło iaktom poda
nym przez ludność polską.

Wyrok Sądu Gdańskiego jest prowo
kac(ją, jest nowym skandalem, który nie
w ątpliwie rozlegnie się gło-śnem echem.

Gabinet ,,herbowych pałek" rozpoczął już
urzędowanie. ,,Osservatore Romano", podając
o powołaniu nowego rządu z von Papenem na

czele, pisze, że powołanie na kanclerza von Pa
pena jest największą niespodzianką politycz
ną, trudną wprost do pojęcia.

Nowy gabinet Rzeszy ogłosił urzędową de
klarację, w której stwierdza, że w przeci
wieństwie do poprzedniego rządu, który oka
zywał zbytnią kompromisowość, obecny gabi
net nie będzie stosował tolerancji w stosunku

do ateistyczno-marksowskiego sposobu myśle
nia. Nowy rząd, świadomy swych obowiązków,
nie będzie zwlekał z podjęciem walki o utrzy
manie podstaw życiowych narodu, aby zape
wnić wypłaty, związane z normalnem utrz-y-

Centrowa ,,Germania" w koresponden
cji z Paryża p. t. ,,Stracone stanowisko"

opisuje wysoce ujemne następstwa w p o li
tyce zewnętrznej ustąpienia Brueninga i

przyjścia do władzy rządu von Paperra.
W momencie - pisze ,,Germania" —

gdy wskutek kryzysu gospodarczego na
stroje zaczęły się bardzo wyraźnie zmie
niać na korzyść Niemiec, co nawet znała
zło swój wyraz we Francji, w momenc'e
takim niemiecka polityka zagraniczna
przerywa swój dotychczasowy kur's i zmie
nia ludzi. Postępowanie takie nastręcz-a
łoby już największe zastrzeżenia, gdyby
chodziło o nowe nazwiska i partje. Mu
siałyby one bowiem zdobyć dopiero te po
zycje, które kanclerz B ruening poisadał
już od zeszłego roku. W tym zaś wypad
ku nie przychodzą nawet nowe nazwiska,
których przyjścia w ta'kim jak obecnie mo-

; mencie byłoby już wielką szkodą, lecz na-

| zwiska, z któremi wiąże się niemiecka hi

j stor(a. Wspomnienia, które obecny rząd
*

Rzeszy budzi w całym świeciie. są równo-

Wiadomo, że kodeksy kapnę wszyst
kich państw przew'dują specjalne przywi
leje i ulgi dla dziennikarzy bron(iących
swego narodu. Sąd Gdański nietylko zaś

podeptał te kodeksy, lecz ponadto skazał

polski'ego dziennikarza, za to właśnie, że

napisał on prawdę o niemieckim terrorze!

Wyrok gdański, ferowany w imieniu

praw a jest jaskrawem pogwałceniem tego
prawa. Opinj-a polska, ani międzynarodo
wa nie może nad nim przejść do porządku
dziennego.

Wzywamy wszystkie Syndykaty dzien
nikarzy polskich do wspólnej akcji w Mię
dzynarodowym Związku Dzień,niikailzy.

maniera aparatu państwowego. Rzącł zmuszo
ny jest ogłosić sześć projektowanych przez
poprzedni gabinet zarządzeń. Pozatem ,rząd
nie czyni w tej chwili żadnych przyrzeczeń.

,, Najbliższe i najważniejsze zadania nowe
go rządu na terenie polityki zagranicznej wy
nikają z będących w toku lub zbliżających się
międzynarodowych konfęrencyj w sprawie
wielkich problemów: rozbrojenia, reparacji i

powszechnego kry zysu gospodarczego. W tych
wszystkich zagadnieniach interesy życiowe
Niemiec są w najwyższym stopniu zaangażo
wane. Celem nowego rządu jest w pokojowem
współdziałaniu z innemi narodami uzyskać w

końcu dla narodu niemieckiego pełne równo
uprawnienie, wolność polityczną i możność

znaczne ze stratą moralnego stanowi-ska,
zdobytego zpowrotem przez Rzeszę po
całych l'at-ach największych osobistych wy
siłków i powszechnej cierpliwości. N*e

urażając osob-iście ni-kogo, trzeba stwier -

dzić, iż w O'sobach członków o-becnego rzą 
du Rzeszy wystąpiły na czoło niemieckiej
polityki warstwy, które stanowią dla po
lity k i tej pozycj-e najbard'saj obciążające.
Zagranica wid(zi w upadku Brueni.ng3
zwycięstwo określonych grup gospod-ar
czych, a więc wielkiego przemysłu i jun-
krów. Następstwo polityk(i, czy wyobra
żenia o junkrze pruskim odpowiada;",
pr-awdzie, czy nie — oraz w jakim sto
pniu d-opu-szcza się tu zagranica przesa
dy, — wszystko to nie zmienia w niczem

faktów politycznych.
Znamienn-em jest — posze ,,German'ia"

— iż tym razem nie F'rancja zdobywa S'ię
na najostrzejsze tony, lecz tony te zna-'-

duje się w refleksj-ach, które wywołał ga
binet von Papena w Wielkiej Brytanji i

Stanach Zjednoczonych.

Wzrost ziela w ganku
Polskim |

w trzeciei dehaslzie aiafa
Bilans Banku- Polskiego za trzecią dekadę

maja wykazuje zapas złota 554 m iljn. 902 tys.
złotych, tj. o 45 tys. złotych więcej niż w po*
przedniej dekadzie. Pieniądze i należności za*

graniczne, zaliczone do pokrycia, zmniejszyły
się o 16 miijn. 813 tys. złotych do sumy 38
m iljn. 448 tys. złot-ych, również niezaliczone
do pokrycia zmalały o jeden m iljon 577 tys.
złotych do sumy 117 m iljn . 201 tys. złotych.
Portfel wesklowy podniósł się o*22 miljn. 559.

tys. złotych i wynosił 637 miljn. 530 tys. zło*

tych. Stan pożyczek zastawowowych wzrósł

'o 2 miljn. 486 tys. złotych do sumy 117 miljn,
385 tys. złotych. Inne aktywa wynoszą kwo,
tę 138 miljn. 969 tys. złotych, tj. o 5 miljn.
693 tys. złotych większą, niż poprzedniej de*

. kadzie.
W pasywach pozycja natychmiast płatnych

zobowiązań zmniejszyła się o 37 miljn. 757

tys. złotych do 161 m iljn. 66 tys. złotych. -

Równocześnie obieg biletów bankowych wzrósł

o 52 miljn. 595 tys. złotych do 1,102 miljn
908 tys. złotych.

Stosunek procentowy pokrycia obiegu bile*
tów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku

wyłącznie złotem wynosi 43.90 proc., czyli o

13.90 proc. ponad całkowite pokrycie statu*

towe, pokrycie kruszcowoswalutowe — 46.94

proc., czyli o 6.9 proc. ponad pokrycie statu*

towe; wreszcie tylko pokrycie złotem same*

go tylko obiegu biletów bankowych wynosi
50.31 proc. ---------

Oliwienie na giełdzie
warszawskiej!

Na rynłru papierów procentowych da
ło się zauważyć dość znaczne ożywiene.
Kulisa giełdowa, zachęcona zbyt niskimi
kursami papierów o stałem oprocentowa
niu, zaczęła masowo zakupywać papiery
głównie pożyczki państwowe. Większym
popytem cieszyły się 8% pożyczka stabi
lizacyjna, 5% konwersja, a z papierów pry
watnych 5% i 8% listy m. Wa-rszawy.

Ostatnie zebranie giełdy warszawskie;
odbyło się pod zna-kiem bardzo mocne1

tendencji i przy na-stroju do-ść 'ożywionym
zarówno -dla pożyczek państwowych jak -

prywatnych papierów lokacyjnych. Rów
nież większem zainteresowaniem cieszy
ły się papiery dywidendowe.

uzyskania uzdrowienia życia gospodarczego.
Tylko równouprawnione, wolne (?) i zdro

we gospodarcze Niemcy mogą przyczynić się
do uzdrowienia świata. Wprawdzie wszystkie
w ysiłki, podejmowane dla podniesienia dobro
bytu narodu, mogą tylko wówczas liczyć na

powodzenie, je że li uda się równocześnie usu
nąć niepokojące obecnie świat przeszkody go
spodarcze w dziedzinie obrotu pieniężnego i

kapitału oraz wymiany towarowej. Rząd go
tów będz-ie współdziałać zc wszystkiemi dąże.-
niami, zmierzającemi do tego celu. Podstawa
i warunkiem wszelkiej skul wznej obronyl' in
teresów narodowych w dziedzinie p olityki za
granicznej, co co których niema między nami

żadnej różnicy poglądów, jest wytworzenie
jasnej sytuacji wewnętrznej. Dyplomatyczne
enuncjacje urzędowe podobne są zazwyczaj do
- film u dźwiękowego, któryby tylko roz
brzmiewał fonetycznemi dźwiękami przy zu
pełnie ciemnym ekranie. Treść ich jest kun
sztownie poza komunałami schowana. Przypo
minają też parodję przysłowia: ,,Mowa- służy
do ukrywania myśli".

Niemniej zapytać m usimy: Co znaczy to

zdanie ,,Tylko równouprawnione wolne i zdro
we gospodarczo Niemcy i t. d "

. Jakąż tc

,,wolność polityczną" wywalczyć ma rząd Pa
pena i dla kogo? Czy nie dla- Alzacji, Lota-

ry n g ji, Pomorza, Poznańskiego, Śląska, Gdań
ska i Kłajpedy?

Karty na stół!

Sąd OHręgowi) w Gdyni
W Nr. 47 Dziennika Ustaw z dnia 3 bm.

ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta
Rzeczypospolitej z mocą ust'awy, któ re znowi
Sa.d Okręgowy w Starogardzie oraz tworzy
Sąd Okręgowy w Gdyni.

Nowoutworzony Sąd Okręgowy w Gdyni
obejmuje okręgi sądów grodzkich w Gdyni,
Kartuzach, Pucku i Wejherowie. Okręgi są
dów grodzkich w Skarszewach, Starogardzie
i Tczewie włączone zostają do właściwość:

sądu okręgowego w Chojnicach.

Komisia ligi Marasów pod morem ehióskim

W Mandżurji bawi od dłuższego czasu komisja desygnowana przez Ligę Narodów, celem

zbadania stosunków wytworzonych w nowopowstałej republice mandżurskiej oraz sytua
cji spowodowanej konfliktem japońsko

* chi ńskim na .tle Mandżurji. — Na zdjęciu na-

szem widzimy członków komisji pod slynn ym rnurem chińskim. Stoją od strony lewej
do prawej: marszałek Czang

* Ilsue s Liang, przedstawiciel chiński, dr. Schnee, przed*
stawiciel Niemiec, rh. Aldowangi (Wiochy), pani Czang - Hsue a Liang, lord Lyttoti

(Anglja) Wellington Koo (Chiny), gen. Cla udel (Francja).

Chcą,,równouprawnienia i wolności
polityczne!”

Pierwszy wys((p rządu von Papena

Stracone stanowisko
Organ centrowców niemieckich o von Papenie
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P. Prezydent Rzplitej w Ciecho(inKn
na uroczystości otwarcia największego w Europie

kąpieliska solankowego
Mało które ze zdrojowisk polskicn m o

że się poszczycić lak p'ęknemi postępa
mi, ja'k Ciechocinek. I to postępami i '

konanemi przeważnie w ostatnich .,piru
latach, a w-'ęc w okresie szczególnie cęż-
kim pod względem finansowym. Dodajmy
jeszcze, że nie chodzi tu o postępy w zna
czeniu banałnem — a więc budowę paru
nowych domów czy ulic, -— lecz o postępy
kapitalne, k t ó r e dają zupełnie przeobraże
nie tego zdrojowiska, zupełną zmianę je
go nastawienia balneologicznego. T u też

Ciechocinek obecny, jest tak niepodobny
— zewnętrznie i wewnętrznie — do Cie
ch-ocinka z przed lat 7-miu, czy 10-cT. jak
powiedzmy dzisiejsza Gdynia do przedwo
jennej. Ci wszyscy, którzy znają - daw'ny
Ciechocinek którzy pamiętają o rozmai
tych jego brakach i niedomaganiach, nie

powinni z tego tytułu wyprowadzać żad
nych wniosków na dziś. Dziś trzeba Cie
chocinek poznać zapehsie na nowo!

KĄPIELISKO
TERMICZNO-SOL ANKOWE.

W uh, sobotę odbyło s'ę w Ciechocin
ku uroczyste otwarcie kąpieliska termlcz-

no-soiankowego. Na długo przed przyby-
c em Pana Prezydenta Rzeczypospolitej,
na teren Parku Zdrojowego śpieszyły tłu
my zaproszonych gości oraz licz ne rzesze

mieszkańców Ciechocinka i kuracjuszy.
Stare tężnie udekorowane były barwami
narodowemu Przed gmachem kąpieliska
ustawiły się delegacje z pocztami sztan-

darowemi oraz licz.nl przedstawiciele
władz 1 urzędów.

Punktualnie o gcdz. 15,30 przbył na tc
ren kąpieliska p. Prezydent w otoczeniu
Domu Wojskowego., powitany hymnem na
rodowym. Po powitaniu się z przedsta
wicielami władz i miejscowego społeczeń
stwa, zasiadł p. Prezydent na specjalnym
ustawionym f-otelu przed wejściem do

gm-achu kąpieliska.

PRZEMÓWIENIE
DYR. PIESTRZYŃSKIEGO.

Pierwszy przemówił dyrektor Depa--
famentu służby zdrowia p. dr. Piestrzyń
ski.

Obchodzimy w dniu dzisiejs-zym podwójną
uroczystość —. mówił dr, Piestrzyński - Pań
stwowe Zdrojow-isko Ciechocinek ma zaszczyt
gościć u siebie p. Prezydenta, szukającego od
poczynku po codziennych trudach. Przez wy
bór Ciechocinka p. Prezydent dat niedwuzna
czną wskazówkę, że można i należy, zwła
szcza w czasach obecnych szukać zdrowia i

wypoczynku we własnej Ojczyźnie, tak boga
to przecież przez przyrodę obdarzoną w ;

wszystkie rodzaje wód leczniczych.
Druga uroczystość, to oddanie przez Pań

stwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku do

pow-szechnego użytku kąpieliska termalno-so -

lankowego, Do szeregu licznych, a już istn'e -

jących urzą-dzeń leczniczych Ciechocinka p r z y 
bywa jedno jeszcze, którego donio-słość ii zna
czenie w przybliżeniu jedynie dzisiaj ocenić
można. W otoczeniu tych przepięknych przez

Ojców naszych zbudowanych tężni, synow'e
odbudowującej się Ojczyzny dorzucili również

swą cegiełkę. Po złożeniu podziękowań p. ko 
misarzowi rządowemu St. Wiśniewskiemu, któ
rego energji i całkowitemu poświęceniu za
wdzięczać należy powstanie kąpieliska, pod
niósł p. dyr, Piestrzyński pracę polskiego ro 
botnika, który dowiódł, że dłoń jego wzory
zagraniczne prześcignąć może.

Okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzpli
tej i p, Preaydenta, którym zakończył swe

przemówienie p. dyr. Piestrzyński, podnio
sły tysiączne tłumy' publiczności zebrane
w okół kąpieliska,

PRZEMÓWIENIE
KOMISARZA P. WIŚNIEWSKIEGO.

Następnie przemówił komisarz Rządu
p. St. Wiśniewski.

,,W niezapomnianych stówach o wyścigu
pracy W ielki Budowniczy Ojczyzny nasze'
wskazał nam twórczą pracę jako czynnik za
pewniający rozwój i potęgę Narodu. Pełnię s ił

posiada tylko człowiek zdrowy, stąd zdrowie
— to, skarb Narodu, to fundament i podstawa
jego przyszłości."

,,Szczęśliwy jestem - mówił p. kom. W i
śniewski — że mogę Ci Najdostojniejszy p.

Prezydencie zameldować, że dany mi przez
Naązelne Kierownictwo Sanitarjatu Poiskiego
rozkaz pracy w tym kierunku — wykonałem.

Już sto lat leżały ugorem piękne i zaciszne

tereny międzytężniowe, sto la t dobroczynna
solanka z cichym s-zmerem ściekająca po cier
niach tężniowych, darzyła ludzkość nieznany
mi skarbami Jeczn-czemi w postaci ozonu j o 
du,.

Dopiero dziś, gdy w or-zeźwiającem pow ie 
trzu tęż-niowem potęga nauki lekarskiej w /-

kryła te pierwiastki lecznicze, a wiedza tech
niczna pozwoliła sięgnąć do głębi ziemi po

gorącą radjo-czynną solankę, zjawiła się mo

żncść należytego w ykorzysta nia terenu m-ę
dzytężniowego.

Opierając się na opinji i badaniach najwv
bitniej-szych balneologów polsk-ich przystąpi*. -

śmy do stworzenia na tym pias-zczystym ugo
r-ze ośrcdka przyrodoleczniczego, gd-zie nie
podzielnie królować będą najpotężniejsze

czyn-niki lecznicze: Słońce powietrze, woda i

ruch.
Z uc-zuciem p rawdziwej radości stwier-dza

my, że roz-poczętą rok temu budowę mini.i

wszelkich przeszkód udało nam się pomyślnie
zakońc-zyć.

Z uczuciem zaś dumy podkreślamy, żeśmy
me uganiali się za efektami blyakotliwemi,
koncentrując całą uwagę nad wydobyciem p eł
ni wartości lecznicz3'ch tego urządzenia.

To też kąpielisko nasze nie olśniewa bla
skiem marmuru i bogatych ornamentacji, na
tomiast posiada największe w Europie wymia
ry i najbardziej nowoczesne urządzenia higie
niczne. Stanowi ono wielki wysiłek zdrojo
wis-ka naszego, bowiem koszt jego przekracza
800,000 złotych, ale raduje się serce nasze, gdv
pomyślimy, że zarówno w budowie jak i in-

Wimię prawdy
Łciia uroczystości Bożego Ciota w Ł o m ż y

Przed paru dni-ami pewien odłam prasy

stołecznej i prowincjonalnej podał wiadomość

o zakłóceniuuroczystości Bożego Ciala w

Łomży przez uczestników święta Przysposo
bienia Wojskowego i Wychowania Fizyczne*
go. Jednocześnie dzienniki tc ogłosiły orędzie
ks. Bis-ku-pa ł'omżyńs'kiego, pro'testujące prze*
ci W odbywaniu przez żeńską młodzież szkolną
ćwiczeń i zawodów sportowych w demorali*

uyąeyoh ubraniach gimnastycznych i w szov

gólności protestujące przeciw zgorszeniu pu
blicznemu w dzień Bożego Ciała, A rtykuł ten

zaopatrzony został tytu łe m : ,,Znieważenie
Bożego Ciała w Łomży'

* i wywołać musiał

przekonanie, że Łomża stała się miejsce p u
blicznego, zgorszeni-a, wśród młodzieży szkol
nej zaś szerzy śie demoralizacja. Jakże'w isto*

cie przedstawia, się ta cala spraw-a i jaki był
przebieg miejscowego święta Przysposobienia
Wojskowego, i 'Wychowania Fizycznego, któ *

ry odbił się tak niewspółmiernie glośnem e-

chem?
Otóż stwierdzić przedewszyśtkiem należy,

że organizacja powiatowego i i '

miejscowego
święta Przysposobienia W'ojskowego i W y 
chowania Fizycznego nietyłiko w niczem nie

obraziła uczuć religijnych ludności, ale prze*

ciwnie — odniosł-a się do uroczystości Bożego
Ciała z całym pietyzmem .

Przy organizowaniu zawodów stale prze*
strzegana jest zasada, że wszelkie zawody
sportowe przerywane śą na caly czas trwania

nabożeństwa. Zgodnie też z powyż-szą trądy*
cją, biorący udział we wspomnianem święcie
uczestniczyli w nabożeństwie w kościele gar
nizonowym oraz w procesji Bożego Ciała, w

której stanowili zwarty oddział w liczbie po
n-ad 120 osób, pod przewodnictwem komen*

danta Przysposobienia Wojskowego i Wycllo
wanto. Fizycznego. W nabożeństwie i uroczy*
stej procesji wziął ponadto udział cały 33 pp.

Dopiero po ukończeniu uro-czys'tości koście!*

nych odbyły się. zawody sportowe,, w których
wz'ięła udzi-al cala młodzież szkolna łom żyń 
ska uczestnicząca w pracach Przysp. Wojs'k,
i Wychowania Fizycznego, przyezem k'ostju
my sportowe, używane do zawodów przez
młodzież, niczem nie różniły się od kostju
mów, używanych w całej Polsce i n-a całym
święcie.

W tym stanie rzeczy zrozumiałem jest,
oświetlenie tej s'prawy przez część prasy sto

leez-nej i prowincjo'nal'nej wywołać musiało
w Łomży powszechne zdziwienie.

Komunikacia autobusowa
Puch-Karwia

W ubiegłym sezonią -turystycznym dawał

się odczuwać brak dogodnej i stałej- komuni
kacji pomiędzy miejscowościami kuracyjnemi
łeżącemi na szlaku Puck — Karwia.

Brakowi temu starał sio zapobiec w roku

bieżącym Związek Propagandy Turystycznej.
Sprawa komunikacji była, jak o tein donosili
śmy, szeroko omawiana na oltatnlem posie
dzeniu Zarządu Związku.

Jak się dowiadujemy sprawą tą zaintere
sowała się spółka z o. o. ,,Orbis", Polskie Biu
ro Podróży. , której dyrekcja stawiła wniosek

do Starostwa Morskiego w Wejherowie o u-

dzielnie, koncesji uruchomienia nowoczesnych
autobusów liczących 20—30 wygodnych miejsc.

Autobusy, te kursowałyby pomiędzy Puckiem
a Karwią przyczyni połączenie objęłoby rów
nież Hallerowo, Rozewie i Jastrzębią Górę,
względnie byłyby uruchomione i w innych kie
runkach.

Rozkład ja-zdy jest tak obmyślony, że. wy
mienione miejscowości będą m ia ły połączenie
z każdym odjeżdżającym i przyjeżdżającym
pociągiem P. K . P. w Pucku, a więc będą kur
sowały niemal co godzinę. Koszty przejazdu
są obliczone według minimalnej ta ry fy tale,
że np. bilet z Pucka do Karwi wyniesie 2.50

złotych.
Starostwo ustosunkowało się do oferty

,,O rb isu " bardzo przyc-hylnie. .

Rozwói lotfniciwa szybowcowego w Polsce
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sfalacji jego obyliśmy się bez materiałów im
portowanych z poza granic kraju.

Bez przesady też uważamy, że wnosimy do

zdrojownictwa polskiego nową poważną zao-

bycz, że tę tak w gospodarstwie społccv.:iem
zasłużo-ną dziedzinę wz-bogacamy, o nowy
czynnik leczniczy -—- ciepłe kąpiele morskie,
które dotychczas były dostępne jedynie poza
granicami kraju.

Niech więc inwestycja ta stanie się ośrod
kiem zdrowia, radości i wesela a wysiłki i

prace nasze niech służą dobru Wiełkwi i

Świętej Ojczyzny naazej, niech pomnażają
zdrowie i siły Narodu."

P. kom. Wiśniews-ki przemówienie swe

zakończył okrzykiem na cześć Marszałka

Piłsudfłaego.
PRZEMÓWIENIE

BURMISTRZA CIECHOCIŃSKIEGO

Z kolei z-a.brał głos burmistrz miasta
Ciechocinka p. Cezary Cichowicz, ^óry
podniósł, iż dzięki harmonijnej współpra
cy wszystkich czynników państw-owych —-

rządu, samorządu i społeczeństwa Ciecho
cinek postępuje szybkiemi krokami w eu
ropeizacji uzdrowiska i miasta samego

gdyż tam, gdzie panuje barmonja i zgoda,
tam — ,,chcieć to móc."

UROCZYSTOŚĆ OTWARCIA.

Po przemówieniac-h p. Prezydent Rze
czypospolitej przeciął, wstęgę, otwierając
największe w Europie kąpielisko solan-ko
we. Dostojny Gość przeszedł na teren ba
senu, gdzie wypuszczono z klatek 200 go
łębi pocztowych.

Niezwykłe miłym obrazkiem była chwi

la, kiedy p. Prezydent z-bliżając się do ba
senu i p-laży obstąpiony został dziatwą,
któ r a entuzjastycznie poczęła wznosić o*

krzyki n-a cześć Dostojnego Gościa, Po

kilku minutowej zabawie z ,,milusińśk.'Tni"
p. Pre-zydent zwiedził urządzenie kąpie
liska, żywo interesując się wszystkim'
urządzeni-ami te.chnicz.nem'.

Po zwiedzeniu basenu p. Prezydent
dłuż-szą chw.ilę spędził n'a tarasie kaw'ar-
ni kąpieliska i godz. 17,30 żegnany hym
nem narod-owym i okrzykami zebranef

publiczności odjechał na teren Parku

Zdrojowego.
Wśród uczestników uroczystości zau

ważyliśmy m. i-n. pp . min. Hubickiego z

małżonką, sen. Rogowicza, wojewodą
warszawskiego Twardo, dowódcę O. K

VIII. gen. Pasławskiego, dyrektora P. U
PW i WF płk. Kilińskiego, prezesa Uzdro
w isk Polskich Górzyński'ego, prof. Lotha,
płk. dr. Graca, ppłk. dr. Rutkego, w 'ice
prezesa Zw, Lekarzy dr. Borkowskiego,
starostę nieszawskiego W-asiak-a, staros,ę
włocławskiego Pochows-k-iego i wielu in.

W Polichnie pod Kielcami odbyło się przed kilku dniami uroczyste poświęcenie i otwar-

cie szkoły pilotażu szybowcowego. Na zdjęciu naszem widzimy inż. Grzeszczyka w chwi

lę po wylądowaniu na lotnisku szybowcowem w Polichnie. Inż. Grzeszczyk przybył na

swym szybowcu z Warszawy do Kielc, holo.- wany przez awionetkę.

Polowij rnk morstficH
w magts

Mimo sprzyjających naogół dla połowów
mors-kich warunków atmosferycznych, jakie
panowały w ciągu maja rb. rybacy polscy zło*
w ili w miesiącu uhig.ełym nieco mniej ryb, za*
rów no pod wzgle.dem ilości, j a k i wartości,
niż w kwietniu rb. Ogółem złowiono 204.410

kg różnych ryb, wartości 130.385 zł.

Większość rezultatów połowów stanowiły
płastugi (flondry), przyezem łowione były one

przeważnie na połowach dalekomorskich, w

wodach, położonych poza Bornholmem, Na
wodach przybrzeżnych dały dobre w y niki po*
Iowy ryb słodkowodnych, głównie płoci..

Płastugi złowiono 108.580 k g , plotek 32.230

kg, wątłuszy 15.780 kg, inych ryb. jak: węgo*
rzyce, łososie, śledzie, szczupaki i tp mniejsze
ilości.

Z ogólnej ilości ryb, złowionych w maju,
14.250 kg poszło do wędzarni na wybrzeżu,
71.000 kg. wywieziono do Gdańska i 119.160

kg. sprzedano na rynku wewnętrznym.

Wielka firma maklerska
zawiesiła wypłato

Donoszą w Liverpoolu, że zawiesiła tam wy*
piaty jedna z największych firm maklerskich

Hórnby, Memelricfc Sc Co. Firma egzystowa*
la od 57 lat i zajmowała się głównie przepro*
wadzaniem tra nzakcyj na giełdzie bawełnianej,
pozatem robiła również dość duże interesy na

giełdzie metali.
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KRONIKA
| wtorek bydgoszcz

Kaltndsrzyk rzym.-kat,
CZBfWGS Pon'Edziałek Norberta

,— Dyżur nocny aptek do dnia 1 2 bm.

włącznie pełnią; Apteka pod Niedźwiedziem,
u l Niedźwiedzia 11, tel. 5G, i Apteka pe.d Ko
roną, ul, Dworcowa 48, tel 301.

— Muzeum Miejskie piry Starym Ryr,ku
otwarte codziennie od 1 0 do 16 w niedz.eię
i lwięta od 11 do 14. Obecnie wystiwa obra
zów S. Czajkowskieg'o z Jt'arszawy.

TEATR MIEJSKI.

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim,
Najbliższy tani poniedziałek, 6 bm wypełń
operetka ,,Hrabina Marica" z Melanią Gra-

bwską. Ceny od 30 gr. do 3,00 zł

We wtorek: ,,Aureiciu... nie rób tego" —

komedja w 3 aktach Łopalewskiego.
Występy Opery i Operetki Poznańskiej,

W środę 8 t w czwartek 9 bm, rozpoczyna

pierwszą serję występów opera i operetka
poznańska, która w dniach tych da divt

przedstawienia świetnych operetek. A więc
,w środę usłyszymy ,,Królową Kina" operetkę
Gilberta. W czwartek operetkę Świerzyń-
skiego ,,C-zar Mimduru", z udziałem wybitnycn
sił z pp. Fontonówną, Trojanowską, Łucrfków-

mą, Bratkiewlezem, Sendeekim, Szpingerem,
Zalewskim, Sokołowskim w partiach głów
nych. Pełną orkiestrą kiercwać będzie kapel
m istrz B. Tyllia. Reży-serja J. Sendeckieg
Balet pod wodzą baletmistrza K. Ostrowsk:e-

go. Bilety już zamawiać i nabywać można

w Kasie 1 eatru. Następne przedstawień;*
- 'perowe rozpoczną się w dniach najbliższych

REPERTUAR K IN :

Kristal: — Potężny dramat lotnie: y

pod tytułem ,Patrc! o północy", opra
cowany na tle utarczek napowietrznych ame
rykańskiej eskadry lotniczej z niemiecką, na

polach bitwy światowej. W rolach głównych
Ryszard Barthełmess, Douglas Fairbanks

Neił Hamilton.

Jako nadprogram ciekawy film p. t . ,,Noce
Hawajskie"'i najnowszy (nr. 19) tygodnik
dźwiękowy Foxa.

Nowości; — wspaniałe arcydzieło filmowe

produkcji szwedzkiej p. t ,,Ulubienica floty '.

W rolach głównych pełna dźwięku Inez Lung-
ren i Lars Fgge, Ponadto doskonały nadpro
gram.

Corso: — doskonały podwćiny program

, Dziewica Orleańska” i Postrach puszc-zy'*
Dla młodzieży dozwolone. Ceny od 30 do S'i

groszy.

Rewja: —

,, W nocnym lokalu i ,,Dziewczę
z huśtawki",

I miast(a
— Zebranie plenarne K oła Rodzicielskiego

przy szkole żeńskiej im1 Św. Jana, We w to
rek, dnia 7 cze-rwca o godz. 20-tej odbędz'e
się w salce u p. Mellera Flac Piastowski 17

zebranie plenarne c-złonków' Koła Rodziciel
skiego przy szkole żeńskiej im. Św. Jana

Obecność wszystkich rodziców konieczna,
— Związek b- Uczestników Powstań Na

rodowych Grupa Bydgoszcz. Zebranie ple
narne odbędzie się we wtorek, 7 czerwca b:

o godz, 19,30 w lokalu Strzelnicy Obecność

'wszystkich członków obowiązkowa. Zebrań;z
Zarządu w poniedziałek, 6 bm, o godz. 19 30

w biurze prezesa mec. Brzeskiego,
— Wpisy do szkoły ćwiczeń Seminarjntu

Nauazycielskiegc Żeńskiego w Bydgoszczy, ul,

Zduny I. 1, przyjmuje Dyrekcja eockiennie w

godzinach urzędowych. Po wakacjach otwieia

się klasę IV, odpowiadającą zniesionej I kla
sie gimnazjalnej, w następnych latach, będą
przybywać dalsze klasy, tak, że szkoła w zu-

pełnem przystosowaniu do nowo uchwalonej
reformy szkolnej będzie wzorowo przygoto
wywać do nowego typu gimnazjów. Opłaty
-szkołne od 15 zł miesięcznie.

~- Żeńska Szkoła Wydziałowa im. Marji
Konopnickiej, Kierownictwo szkoły podaje di

wiadomości, iż przyjmuje zgłoszenia 'nowych
uczenie do wszystkich klas z wyjątkiem
pierwszej, która od-pada a powodu nowego

ustroju szkolnictwa. Zgłoszenia pr-zyjmuje się
codziennie w czasie od godz, 11—12 -tej Prty
zgłoszeniu należy przedłożyć metrykę urodze
nia, świadectwo szczepienia oraz ostatnie

świadectwo szkolne.
— Trzyklasowa Miejska Koedukacyjna

Szkoła Handlowa w Bydgoszczy przyjmuje
zgłoszenia uczniów i uczenie na rok szkolny
1932/33. Nauka trwa dwa względnie trzy lata

Warunkiem przyjęcia jest ukończenie 14 lat i

świadectwo ukończenia 7 klas szkoły powsze 
chne; lub 3—4 kłas szkoły średnio; ogólno
kształcącej, ponadto egzamin wstępny z a ryt
metyki i języka polskiego. Egzamin dla kan
dydatów odbędzie się z kcńcem czerw-ca b. r

Swię(o m łodzieży iiydgoskiej
Wcz-oraj odbyły się w ramach Święta

P. W . i W F. igrzyska młodzieży szkol
nej przy ud'zoale kilku tysięcy uczn-iów i

uczenie szkół ludowych, średnich i semi
nariów.

O gdz. 9,45 przeglądu organizacyj P. W .

rta ul. Bernardyńskiej doko-nał w imieniu

'gen. Thommee szef sztabu płk. Pomazań-

ski. Po nabożeństwie, na którem obecni

bylidyr.dep,szkolnegowMin.O.P.iW.
R. p. Błoński, zastępujący min. Jędrzete-

wacza, kurator Okr. Szk. Pozn, dr. Na
mysł, star. dr. Bereta, odbyła się defila
da, którą odebrał kurator szk. dr. Namysł

Po południu rozpoczęły się na stadjo-
nie miejskim igrzyska, w których w 'zię ło

mdział 5000 młodzieży szkolnej i które by
ły wspaniałą man-ifestacją tężyzny fizycz
nej młodzieży bydgoskiej.

BEższe szczegóły święta W. F. młodzie
ży byd-goskiej podamy w nast, numerze

bU

Precz z a p atią i zniechęceniem
l obrasl federacji KolefowcOw

W uh. sobotę w sali ,,Pod Lwem"' odbyło
się plenarne zebranie bydgoskiej gra'py Fede
racji Kolejoweów Polskich, które zagaił pre
zes p. Lipiński, w itając pja.ybyłego na obrady
prezesa Zarządu Głównego, posła na Sejm
Kuźnię, przedstawiciela Redakcji ,.Dnia Byd
goskiego" i licznie zgromadzonych członków.

Zkołei poseł Kuźina wygłosił prawie go
dzinny referat, w którym przedstawił wyniki
starań i projekty nowych poczynań Zarządu
Głównego u władz.

Pracownicy kolejowi, równocześnie z inne-

mi urzędnikami, na początku b. miesiąca zo
stali dotknięci ciosem, t. j . obcięciem uposa
żeń. Do bolesnego tego pociągnięcia zmusiła

Rząd sytuacja gospodarcza. Jednakże władze

wychodząc z założenia, że wszelkie ciężary
należy rozkładać proporcjonalnie na całe spo
łeczeństwo, w najbliższych dniach czerwca

ograniczą nadmiernie wysokie zyski dyrekto
rów zakładów przemysłowych, dążąc prze z to

do obniżenia kosztów produkcji, co zkolei po
zwoli urzędnikom na przetrzymanie obecnej
sytuacji ZBędzie to jeszcze jeden krok naprzód
na drodze uzdrowienia naszego życia gospo
darczego.

Zarząd Główny Federacji Kol. Polskich

czyni starania, by pracownikom pobierającym
uposażenia od grupy X IL do XVI. redukcję
jłac osłabić, tak, by nie przekraczała ona 3%.

Pozatem czynione są starania, by Rząd ode
brał stoczni gdańskiej dostawy prac, jak np.

naprawy lokomotyw i wagonów, budowę no
wyc-h i t. p ., zaś prace te skierował do war
sztatów na terenie Państwa, przez co zm niej
szy się; i., zw. świętówki i zarobki pracowni
ków warsztatów. Sprawa ta jest już w Mini
sterstwie Komunikacji i wkrótce zostanie roz
strzygnięta..

Nakoniec referent omówił jeszcze sprawę

premji warsztatowych, oraz projekt koniecz
nych zmian w systemie lecznictwa kolejowe
go, apelując do zebranych, by nie poddawali
się apatji i zniechęceniu, lub co gorzej nie szli

na lep prowodyrów zw iązków opozycyjnych.
O zrozumieniu zagadnień poruszonych w refe
racie przez obecnych najlepiej świadczyły hu
czne oklaski, jakiemi podziękowano p. posłowi
Kuźmie, oraz rzeczowa dyskusja.

W wolnych głosach i wnioskach zebrani

przedstawili delegatowi Zarządu Głównego sze
reg wniosków, dotyczących się spraw zawo-

dop-ych.

ZŻyciaI.KolaB.II.W.O.
Z końcem ub. tygodnia odbyło się w loka

lu Rady Okręgowej posiedzenie I koła B. B .

W. R . przy licznym udziale członków i gości.
M. in. widzieliśmy na zebraniu kierownika Se
kretariatu Rady Okręgowej p', prof. Garbieza,
prezesa Rady Grodzkiej p. inż. Lisieckiego, p.
dr-a Czaj-kowskiego, insp. szk. p . Łapińskiego
i wielu innych.

Zebranie zagaił wiceprezes I Koła p. mgr.

Wójcik, który też przewodniczył obradom. Po

odczytaniu protokółu przez sekretarza p. inż.

Ballanta, p. inż. Lisiecki wygłosił starannie

opracowany i nadzwyczaj interesujący refe
rat na temat: ,,Solidaryzm".

Na wstępie p. prelegent podał historyczny
rozwój,, ustrojów państw, od najdawniejszego
t. zw . ustroju ,,rodowego" aż do czasów naj
nowszych, zastanawiając się zarazem nad py
taniem: Jakie powinno być państwo'?" Okre

śliwszy następnie istotę solidaryzmu, jego ro
lę, i znaczenie w państwach, i wykazawszy je
go wpływ na ukształtowanie się stosunków

gospodarczych, referent nawoływał do stwo
rzenia Rady Gospodarczej, fachowej, bezpar
tyjnej, opartej na czynniku elity społecznej,
któraby odpowiednio zorganizowała życie go

spodareze w Polsce, mając na względzie inte
res wspólny wszystkich obywateli — t . j . in
teres Państwa.

Długie oklaski zebranych i bardzo ożywio
na dyskusja świadczyły o tem, że p. inż. L i
siecki umiał zainteresować słuchaczy. W dys
kusji przemawiali pp. inż. Ballant, Ostrzyeki,
mgr. Wójcik, dr. Czaj'kowski, Zaleski, inż. Li
siec-ki i inni..

Po załatwieniu spraw organizacyjnych
przewodniczący solwował zebranie o godz. 1 1

Zgłoszenia przyjmuje i bliższych wyjaśniać
udziela kancelarja szkoły (Jagiellońska II. te'

16-61) codziennie w go-dzmach urzę-dowych
— Ostre strzelanie. Dnia 6 bm przepro

wadzać będzie 61 p.-p . Wlkp. ostre strzelan e

na strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech. Wlkp.
w Jachcicach

Wsze-lkie drogi w tym kierunku strzeżone

będą pr(zez wartowników 61 p. p. Wlkp.
— Ostre strzelanie. Wdniach9i10

czerwca br. na strzelnicy bojowej 15 Dywizl
Piechoty Wlkp przeprowadzać będzie 62 p. o

ostre strzelanie Drogi w tym kierunku strze
żone będą przez posterunki wojskowe.

— Wycieczka do Torunia i Ciechocinka,
Polskie Towarzystwo Kraicznawoze — Tou-

ring Klub Oddział Bydgoski urządza w dn.u

12 czerwca w niedzielę wycieczkę autobusa
mi, która obejmie w swoim programie zwie
dzenie zabytków Torunia oraz Ciechocinka

(tężni, solanek, nowo pobudowanego 'basenu

do kąpieli itd).
Wyjazd o godz. 6 rano. Zbiórka na PI .Te

atralnym przy autobusie. Koszt przejazdu w

obie strony od członków Towarzystwa zł. 7

i od nieczlonków zł. 8

Zapisy przyjmuje Sr. T . K . ul. Libelta 5, tel

2256 od 9-14 oraz biuro podróży . Orbi's" u..

Pomor-ska 1 od godz 9— 19,
Ilość miejsc ograniczo-na, Za-pisy na w y

cieczkę pr-zyjmuje się do dnia 1 0 włącznie.
Występy Opery i Operetki Poznańskiej,

W środę 8 i w czw-arte-k 9 czerwca roz
poczyna pierwszą serję wy-stę-pów opera i o-

peretka poznańs-ka, która w dniach tych da

dwa przedstawienia, świetnych oper-etek, A

więc w środę usłyszymy ,,Królowe Kimś" ope
retkę Gilberta W czwartek operetkę Świe-

rzyńskiego ,,Czar Mund-uru", z udzia-łem w y
bitnych sił z pp. Fontanówną Trojanowską
Łuczkówną, Bratkiewiczem, Sendeckim.

Szpingerem. Zalewskim, Sokołowskim w par
tiach głównych. Pełną orkiestrą kierować bę
dzie kapelmistrz B. Tylłia. Reżyserja J Sea-

deękiego, Balet pod wodzą baletm. K . O -

strowskiego. B ilety już zamawiać i nabywać
można w Kasie Teatru. Następne przedsta
wienia operowe rozpoczną się w dniach naj
bliższych.

mułu sobie dwóch
frafaciszitów

Było sobie dwóch Franciszków pysznie
zgranych, przyjaciół na śmierć i życie, skos

rzy zawsze do bitki i złodziejstwa Jeden z

nich zwał się Nowacki, a drugi Chamowski.

Grasowali, w Mroczy ku. utrapieniu tamt. os

bywateli, których w mistrzowski sposób o-

krad-ali ze wszystkiego, co jakąko'lwiek
przedstawiało wartość. Ponieważ do czasu

sztuka wię-c i dla obu Franciszków nastał rus

ski .n!ętyl'e rok ile dzień, w którym to po

przeprowadzeniu szczegółowej rewizji w ich

mieszkaniach, gdzie moc ,,z-wędzonych" towa*

rów nalezio.no, nałożono .cwaniako-m k ajda n
ki na rączki i odprowadzono do aresztu. Tak

więc obaj znaleźli się na ławie oskarżonych
przed obl'iczem sądu, a le . nie sami, b'o w

towarzystwie trzeciego kompana 28 letniego
Stefana Zasady, który zasadniczo baw ił się
w pasera. Wobec niezbitych dowo-dów prze
stępstwa, jakiego się dopuszczal'i, sąd skazał

Chamowskiego na 5, Nowackiego na 9, i Za*

sadę na 3 miesiące więzienia. Skazani przy*
ięli wyrok obojętnie. K ratki Im nie nowina.

Hiodzis
W .obecnych czasach, kiedy świat cały u*

gina się pod jarzmie kryzysu ekonomicznego
kiedy ustrój poleczńy przechodzi najtęższą
próbę swej zdolności do życia , kiedy dogirm
ty zostają obalane, kiedy świat cały stoi wo
bec ciemnego i niepew-nego jutra — na pi-an
pierwszy wysuwa sie konieczność, silnej jed
n olitej akcji, nie jednos-tki lecz grup całych
- potrzeba łączenia się ludzi młodych, zdecy
dowanych i, zdolnych do pracy dla Państwa

w ystępuje na plac pierwsz-y .

My młodzi — mamy ja-kby przyrodzone
warunki ku temu, bo posiadamy tężyznę fi*

zyczną i energję z jednej, strony, a z drugiej
strony nie jesteśmy jeszcze zarażeni ,swatam;

politycznemi lub egoistyczną ambicją. Dla

nas istnieje tylko p-aństwo Polakj-e. i Odpowie
dzialność za ciągły rozwój potęgi naszej oj
czyzny.

Koniu tedy drogą- jest przyszłość Polski i

kto pragnie dla niej pracować wydajnie niech

przybędzie na zebranie inform-acyjne organ i*

żującego się Łegjonu Młodych, który zgod
nie z i-deologią Mar'szałka Polski po-prowadzi
dalej dzieło rozbudowy Polski.

Bliższych infofmacji udziela się w Re-

dakcji Dnia Bydgoskiego. Mostową 12 co
dziennie w godzinach od 18 do 19.

Komitet organizacyjny Legionu Młodych.

Młodzi przii prani
społeczne!

Kilka miesięcy temu zawiązało się Stówa*

rzyszenie Miłośników Sce-ny ,,Krakowianka.'*

pod patronatem kierownika Szkoły p. Za*

wadzkiego.
Mimo krótkiego czas-u istnienia tei orga*

nizacji wyniki pracy- są już widoczne: urzą'
dzono jedno przedstawienie, dwie wycieczki
tworzy się bibl'jotekę. W szystko prze-mawia
za tem że praca nabiera do-pier-o rozpędu.

W ubiegły czwartek w Strzelnicy odbyło
się kwartalne. zebranie pod przewodnictwem
p. Łi'ber-ackiego, na którem wygłosił referat

o wychowaniu, obywatels-kiem p. prof. Gar*

bicz.

Prelegent, omówiw-szy ogólne wytyczne
wychowania państwowego, zajął się szc-zegó*
Iowo możliwościami kultywowania go ną te
renie tej organizacji. Drogi te powinny iść

w kieru-nku zajęcia się utworami naszych czo

łówych twórców dramatycznych, uprawiania
pieśni polskich, urządzania wycieczek do

miejsc sławnych z dziejów a zwłaszcza

zwiedzanie miejsc, które są stworzone wysił
kiem naszego'pokolenia, jak Gdynia itd.

Po dyskusji, w której zabierali glos pp.
kier. Zawadzki, Kalamaj-a. Libcracki i inni

skarbnik Towarzystwa odczytał sprawozda*
nie kasowe; w imienu komisji rewizyjnej
przemawi-ała p. Woż-nfakóWna. Po załatwie'
niu szeregu spraw organizacyjnych przewod
niczą-cy sol-wowaf ze-b ranie.

Komnniha(
cecha złodziejskiego
Halło! Hallo! — Tu radjc-stacja nad-awczi

cechu złodziejs-kiego, oddział specjalistów
mie-szkaniowych z siedzibą w Bydgoszczy. —

Ostatniemi czasy c-zlonkowie naszeg-o oddzia'

lu rozwinęli żywą działalność na terenie ca
łe-go miasta, nie dając zapędzić się w ,,kozi
róg" innym kolego-m — s-pecjalistom, którzy
do tej pory dzierżyli prym w ,,robocie". -—

Celem przekonania naszych ,łpraeodawcórw"
podajemy dziś trzy grubsze występy orłom

ków o dzi-ału.

Do mieszkania niej. Szalajdy N atalji, u?.

Poznańska 14 dostał się z-apomocą podrobio*
nyoh..kluczy sam cechtnistrz, ..bo.wiem, pr-aca

była niepośledniej . jak-ości. o czem świadczy
obfity łup w postaci wię-kszej ilości biel'imy
i kosztownej biżuterji.

Tega s-amego dnia z mieszkania (na I pię
trze) Franciszka Popraw'ki przy Zbożowym
Rynku znikła gdziesić jak kamfora kosztow
na bielizna męska i nowiuteńkie ubranie. Z

tą sprawą jest znacznie gorzej, bowiem po*
szkodowany zwierzył się urzędnikowi śledcze

mu. że ,,au-torką', kradzieży jest najporwdo*
podobniej jego rłużąca Lubańsika, A no roba'

czymy — m-oże i ona!

W trzecim wypadku sprawca nawiedzi?

mieszkanie p. Michalewskiej Rozalji (ul. Sło
wackie-go 3) i pola-komil się na 1 k'oszyk z

zawartością półtorej kopy jaj,, oraz na bu-

budzik binokle (czyżby źle wi-dział?).
Jak w'idać w oddziale specjalistów tniesz*

kantowych zapanował ruch zakrojony na

szero-ką skalę.



WTOREK, DNIA 7 CZERWCA 1932.'R.

Łańcuch ofiarodawców książki
rośnie

Apel nasz o stworzenie centralnej
Bibljoteki Strzeleckiej znalazł bar*
dzo żywy oddźwięk w spoleczeń*
s'twie. M łodzież strzelecka pełna za*

pału służby dla Państw^ nie ma do*

statecznej ilości książek. Przez dobrą
książkę chcemy, i będziem y pełnić
m isję wychowawczą młodego poko*
lenia.

W każdym domu znajdują sję
książki do których po przeczytaniu
już się nie powraca. Zwracamy się
więc jeszcze raz z apelem — UPO*

RZĄDKUJCIE SWOJE BIBLJOTE
KI I ZADECYDUJCIE CO ODDAĆ
MŁODZIEŻY MOŻECIE. KSIĄŻ*
KA WINNA BYĆ STALE W OBIE
GU I SPEŁNIAĆ SWĄ MISJĘ.

W dniu wczorjszym na liście o*
fiarodawców książki dla Centralnej
Bibljoteki Strzeleckiej zanotowali*
śmy:

P. kpt. Leonard Mueller złożył 5
zł. i wzywa p. tjpłk. dr. Riessera dow.
8 Dyonu Żandarmerji i pkt. Schmid*
ta zast. dow. 8 dyw. żand.

P. płk. w st. spoczynku Wiktor
Romański nauczyciel K. K . nr. 2 w

Chełmnie przesłał 15 zł. i wzywa u.

dr. m jr. Bronisława Wadasa dowód*

cę bataljonu szkolnego korpusu kade*
tów nr. 2 oraz p. kpt. Piaseckiego i

prof. Dabulewicza nauczycieli Kor*
pursu Kadetów,

P. Alfred Raczyński z Torunia —

przesłał 8 książek i 2 broszury i wzy*
wa p. Maksymiliana Gordona b. dy*
rektora Kasy Chorych miasta Toru*
nia p. M aksymiliana Zielińskiego u*

rzędnika Kasy Chorych miasta Toru*
nia, p. Jakubowskiego dyrektora Ka*

sy Chorych miasta Torunia i p. Frań*
ciszka Samulskiego z Torunia, ulica
W'arszawska nr. 6 .

P. prof. Tomasz Januszewski z

Grudziądza składa dla Bibljoteki
Strzelckiej 5 książek i prosi o złoże*
nie książek p. dr. Adama Dubowika,
p. prof. Bernarda Szwocha, p. prof.
Eugenjusza Dawidowicza i p. prof.
Juljana Zelka.

Z BYDGOSKIEGO PODOKREGU
ZW IĄZKU STRZELECKIEGO:

P. Wacław Bierzkowski, kierów*
nik hurtowni Państw. Monopolu Spir
z Koronowa złożył 9 książek i wzy*
w a pp. A . Urbankiewicza, nauczycie*
la J. rGaczvka, em. sekretarza sądo*
wego i O. Jorczyka, kupca z Koro*
nowa.

Choinice
- Krowy przyczyną katastrofy. Na pla*

OU Piastowskim wydarzyła się katast'rofa mo*

tocyklowa, z której motocyklista cudem unik*

nąl śmierci, odnosząc bardzo niebezpieczne ra

ny na głowie i twarzy.
Motocyklista p. Hermann Modelhauer. z

Chojnic, jadąc szosą obok z Szenfeldu, na*

potkał na placu Piastowskim obok domu nr.

17 stado krów pędzonych na pastwisko. Mo*

tocyklista nie chcąc wjechać w stado krów,
raptownie wstrzymał motocykl, -który wyrzu*
Cii go z siedzenia. Moldenhauer uderzył gło*
wą o bruk, wskutek czego doznał pęknięcia
czaszki i wstrząsu mózgu, odnosząc pozatem
ciężkie rany na głowie i twarzy.

Stan motocyklisty jest bardzo groźny.

Programi; radiowe
Poniedziałek 6 czerwca.

Warszawa: 11.58 Sygnał czasu z Warsz.
Obs. Astr., hejnał z Krakowa. 12.45 Płyty.
15.00 Komunikat gospodarczy. 15.10 A rje w

wyk. H . Lazaro (płyty). 15.30 Przegląd ko*

munikacyjny. 15.40 Koncert kapeli ,,Kudejar"
pod kier. D . Jurkiewicza. 16.40 Pogadanka w

jęz. franc. wyg!, lektor L. Roąmyny. 17.00
Koncert z płyt gramof. 18.00 ,,Garibaldi a

Polska'*, wygł. dr. A . Lewak. 18.20 Muzyka
łskks. Ork. pod. kier. M . Rączki. 19.45

Skrzynka pocztowa rolnicza, wygł. inż. W .

Turkowski. 20 Koncert popul. Wyk . Ork. Fil*

łiarmonji W'arsz. pod dyr. J. Ozimińskiego i
L Kmitowa. 22.00 Muzyka taneczna. 23.30

Utwory na 2 fortepiany w wyk. Roberta i

Oaby Casade-suh. 23.20 Wiadomości sporto*
we.

Książki i czasopisma można sWa*
dać.codziennie*w redakcji .,Dnia Po*

morskiego" (na ręce red. W . Górni*

ckiego), w redakcji ,,Dnia Bydgoskie*
go' (na ręce red. J. Dobrostańskiego)
w redakcji ,Dnia Grudziądzkiego" (na
ręce red. Stanacha), w redakcji ,,Gazi
fv Morskiej" w Gdyni (na rece red.
W. Mielnikowa) i w redakcji ,,Gaze*
ty Morskiej" w Wejherowie (na ręce
red. Rutkowskiego).

O fia ry w gotówce można składać
w Kom . Kasie Oszczędności pow. to*

ruńskiego, T oruń, Starostwo, Plac Te*

atralny 4, na konto ,,Centralna Bi*

bijo'toka strzel, w Toruniu*" 29549.
Kto nie może złożyć ofiary osobi*

śeie, zechce zawiadomić o tem piś*
micnnie lub telefonicznie (telefon nr.

402 (Redakcja). Upoważniony dele*
gat wysłany zostanie po odbiór ofiaro

whnych książek.
Komitet Centralnej Biblioteki

Strzeleckie)
Referent nrasowy Komendy Okręgu

Nr. V III Związku Strzeleckiego:
(—) Red. Wacław Górnicki

(—) Kazimierz Chorąży
(—) Kpt. Wacław Kwiatkowski

(—) Kazimierz Krukowski

25-iecie kapłaństwa
ks. ppłk. 1. Wiszniewskiego

Ks. ppłk. Zygmunt Wiszniewski,
urodził się 28 maja 1882 r. w Pysz*
kowcach powiat Buczacz. Naukę roz*

począł w konwikcie 00 . Jezuitów w

Chyrowie, poczem uczęszczał na u'h*

wersytet Jana Kazimierza we Lwowie
studjując tamże teologję. Po otrzy*
maniu święceń kapłańskich 29 czerw*
ca 1907 roku we Lwowie, kolejno był
wikarjuszem w kilku miasteczkach na

Podkarpaciu, w czasie w o jny świa*

towej (1916 roku) wstępuje jako ka*

pelan do Łegjonów Polskich. Po od*

zyskaniu niepodległości, w roku 1924

zamianowany zostaje kierownikiem

rejonu duszpasterstrwa 15 dyw. pie*
choty w Bydgoszczy, a po utworzeniu

parafij wojskowych, proboszczem
garnizonu bydgoskiego. Ks. ppłk.
Wiszniewski posiada szereg zaszczyt
nych odznaczeń m. in. Krzyż Wałecz

nych i Złoty Krzyży Zasługi.
* * *

Z okazji 25 letniego jubileuszu ka*

płaństwa ks. ppłk. Wiszniewskiego,
w ub. niedziele o godz. 10 tej odbyło
się uroczyste nabożeństwo w koście*
le garnizonowym w Bydgoszczy. —

ćwiof\7nipi 'znnpłniK.7, fłn m V

wiernych bydgoszczan. Tuż przed
ołtarzem na specjalnie postawionych
foteiach zasiedli przedstawiciele
władz wojskowych i cywilnych, -

wśród których zauważyliśmy p. płk.
dyni. Pomazańskiego w otoczeniu

świty oficerów wszystkich stacjono*
wanych w naszem mieście pułków,
Starostę powiatowego i grodzkiego p.
Dr. Beretę, p . radcę Regamey'a, pana
radcę Spikowskiego dyr. Seminarjum
Nauczycielskiego p. dr. W inklera, —

oraz przedstawicieli szkolnictwa i or*

ganizacyj społecznych.
Mszę św. celebrował Jubilat, a mi*

strzowska orkiestra 62 pułku piech.
odegrała na chórze k ilk a pięknych u*
tworów religijnych. Na zakończenie

Mszy św. ze wszystkich piersi wier*

nych popłynęła m elodja ,,Boże coś
Polskę".

Bezpośrednio po nabożeństwie de

legaeja oficerów wręczyła Sołenizan*
towi adresy wraz z upominkiem, a

całe masy Jego szczerych przyjaciół
złożyły mu gratulacje.

Redakcja naszego pisma składa na

tej drodze Czcigodnemu Jubilatowi
szczere życzenia.___________________

Wąbrzeźno
— Zmiany wójtów w powiecie. Dekretem

pana W o je w o d y Pomors-kiego zamianowani
zostali:

Dębowałąka: St-anisław Matuszak z Dębo*
wejłąki, wójtem stałym na obwód Dębowa*
łąka.

Ryńsk: 1) Bazyli Kasyna, wójtem stałym
na obwód Ryńsk; 2) Józef Łukasiewicz z Ryń*
ska zastępcą w ójta tegoż obwodu.

Pływaczewo: Władysław Klimek z Pływa*
czewa, wójtem stałym na obwód Stary Zieleń.

Bielsk: Walerjan Chwiećko z Bielska w ój
tem stałym na obwód Szychowo.

Srebrniki: Józef Wojciechowsk-i z Srebrnik

zastępcą w ójta tegoż obwodu.

Książki: Walenty Sikora zastępca wójta
stałego na obwód Książki.

Józefat: Zastępcą przełożonego obszaru

dworskiego Józefat, został p. Kazimierz Ga*

jewski, dzierżawca tejże majętności.
— Strzelanie PW. Onegdaj instruktorzy

PW przeprowadzili na strzelnicy Pow. PW
im. Marsz. Piłsudskiego w Czystochlebiu —

ostre strzelanie z oddziałem Poczt. PW z

Wąbrzeźna, oraz z oddziałem klubu cykl. ,,Po*
goń". W strzelaniach wzięło udział ogółem
60 człon-ków PW rezerwistów. Popołudniu
odbyło się strzelanie również miejscowej pla*
cówki Powst. i W oj. OK VIII.

— Z posiedzenia Rady Miejskiej. Pod

przewodnictw'em p. dr. Piotrowskiego odbyło
się w ub. sobotę zebranie Rady Miejskiej
przy ws-półudziale p. burmistrza Schwarza
członków Magistratu pp. Milanow'skiego i Pu*

tynkowskiego oraz 19*tu pp. radnych.
W pierwszym pu-nkcie obrad dokonano

wyboru 1 . członka do Sejmiku Powiatow'ego
w miejsce ś-p. Franciszka Balcerskiego. Obra*

ny został jako członek Sejmiku Powiatow'ego
p. Bojarski.

Następnie przystąpiono do w'yboru człon*
ka Magistratu, którym został p. Wietrzyński.
W dalszych punktach rozpatrywano sprawy:
wniosek p. P. Kotlewskiego o przyznanie za*

opatrzenia emerytalnego — wniosek odrzuco*
no. Również nie uw'zględniono wniosku p.
Sopolińskiego o obniżenie czynszu dzierżaw*

nego za restaurację na targowisku. Uchwa*
łono również pobór dodatku kom. do państw,
podatku dóchodowego w wysokości 4—5 proc.
W niosek o urządzenie targów miesięcznych w

Ryńsku odrzucono.
— Organizacja rzemiosła. Ławnika-m i w

kom isji egzaminacyjnej czel. w zawodzie
stolars-kim wybrani zostali pp.: Jan Cander
i Edward Gwizdalski z Wąbrzeźna. P. Igna*
cy Bryks mianowany został zast. przew. kom.

egzam. czel. piekarskiej w Wąbrzeźnie.

Otwarcieświetlicy pocztowegoPW.i WT.
Ażeby rozpocząć jakąś trw ałą pracę, trze*

ba jej dać pewne mocne podstawy i wykreślić
plan jej rozwoju. Zarząd Okręgowy Pocz*

towego PW i WF z prezesem dyrekcji p. Sło*

jewskim na czele dobrze zrozumiał tę zasadę
i w planie swoim nad rozwojem placówek
Poczt. PW i WF wykreślił pierwszem miej*
scu tworzenie świetlic, które miałyby być
ostoją wszelkich organizacyjnych poczynań.

W dniu 4 czerwca przed godz. 19.30 na

dziedzińcu D yre kcji Poczt ustawiła się kom*

panja pocztowego PW i WF. Wkrótce ze*
bra li się zaproszeni p-rzedstawiciele władz i

społeczeństwa. Punktualnie o godz. 19.30 od*

był się raport, który odebrał prezes Słojewski
w otoczeniu władz PW i WF i gości.

Następnie zebrani udali się do świetlicy,
mieszczącej się w gmachu dyrekcji. P rzy wej*
ściu już uderzył w oczy estetyczny wygląd

w Bydgoszczy
t-rzech sal wraz z p-rzedpokojem, któ re sta*

nowią świetlicę. W największej z ich stano*

wiącej salę zebrań za podwyższeniem wśród

pięknych palm, zasiadła orkiest-ra pocztowców
a w krzesłach goście, wśród których zauważy*
liśmy pp. dyrektora IKR. Lesieckiego, radcę
Śpikowskiego, m ajora Cenzartowicza, inż. Li*

sieekiego, naczelnika Proczkowskiego, profe*
sora Garbicza, por. Lindnera i innych.

Ksiądz ppułk. Wiszniewski, poświęcając
świetlicę, Wygłosił podniosłe przemówienie, a

nawiązując do powiedzenia Marszałka J. Pił*

sudskiego o wyścigu pracy stwierdził, że mi*

mo kryzysu wyścig ten musi sic ciągle odby*
wać, tembardziej na polu obrony granic pań*
stwa.

Z kolei prezes Słojewski w pięknie przygo*
towanym referacie omówił rozw-ój kultury
ciała. Pracę tę zapoczątkował Marszałek J.

KOŚCIERZYNA
— Z życia Powst. i W oj. Dnia 18 bni. od*

by-ło się miesięczne zebranie Placówki Po*
wstańców i . 'Wojaków w. Kościerzynie Zebra*

nie zagaił prezes druh Pukocz — poczem
druh prof. Mar--kiewicz Andrzej wygłosił re
fe-rat na te-mat ,,rola przysposobienia wojsko*
wego w życiu Niepodległej Ojczyzny, a roz*

wijając powyższe zagadnienie na podł'ożu h i-

storycznem w ykazał szczegól-niejszą donio
słość jego rozwoju no ziemi K-aszubskiej.

Po komunikatach zarządu przystąpiono do

omawiania różnych spraw organizacyjnych —

jak współudziału Pla cówki,w powiat, święcie
P.W.wdniach21i22bm., — obchodu 10
lecia założenia Placówki Powst. i W oj. w

Kościerzynie, a jego zorganizowaniem ma się
z-ająć specjalny kom itet powołany do żybia.
- Między innemi uchwalo-no zorgan'z-ować
własną o-rkiestrę, oraz dokładać wszelkich sta*

ra ii nad d-als-zą rozbu-dową własnej strzelni*

cy nad jez. Szo-rlotą. — Po przyjęciu kilku

nowych członków — ze-branie zamknię-to.
— Z życia Z. S. — Dnia 18 bm. odbyło

się rmesięczne ze-branie Oddziału Z. S. w

Kościerzynie, pod przewodnictwem wice-pre
zesa ob. Thierl'ing-a. Omawiając s-prawy -or*

ganizacync — podano do- wiadomości pro*
gram święta P. W . i nazwiska uczestników

biorących udział w zawodach sportowych.
Kom. pow. ob. por. Sulatycki zwrócił się do

zebranych z apelem, ażehy s-umiennie i g o r li
wie spełniali swe o-bowiązki, pod-kreśl-ając
rów-no-cześnie znaczenie P. W . dla obro-ny
Państw-a. Przewodniczący, przypomniawszy
obowiązki Strzelca, który, jako świadomy
obywatel i obrońca kraju, winien dbać za*

wsze o cz-eść i honor swej organiz-acji — zc*
branie za-mknał hasle-m ,,Cześć'*

Piłsudski, tworząc Państwowy Inst-ytut Wy*
chowania Fizycznego. Po za wychowaniem f i*

zycznem zasadniczą rolę odgrywa wychowa*
nie obywatelskie. Z powodu, braku tradycji
państwowych brak nam wyrobienia obywa*
telskiego, dlatego musimy stworzyć typ o-by*
watela, który potrafi podporządkować swoje
interesy dobru państwa. Kuźnicą tego wy*
chowania mają być świetlice, gdzie zbierać się
powinni nietylko członkowie, zdrowi fizycznie
ludzie, ale i ułomni, którzy drobną składką
przyczynią sie do rozwoju pracy organizacyj*
nej.

Okręg Pocztowego PW i WF po roku swe*

go istnienia założył już 25 ośrodków PW i

WF, część członków umun-durował oraz za*

mierzą w wszystkich większych ośrodkach

stworzyć świetlice.
N a zakończenie przemówienia p. prezes

wniósł okrz yk na cześć Rzeczpospolitej, Pre*

zydenta i Marszal-ka, który trzykrotnie zebra*
ni powtórzyli przy dźwiękach hymnu państwo*
wego.

Prezes miejscowego pocztowego PW i WF

podziękował p. ministrowi iż. Boernerowi i

prezesowi poczty Słojewskiemu za stworzenie

świetlicy i wniócł okrzyk na cześć pana Mini*

stra. Pozatem odczytał telegram do ministra

poczt i telegrafów.
W części muzykalnoswokalnej wzięli udział:

p. Andrzejewski, deklamując Redutę Ordo*

na, Mickiewicza; p. Wrzesiński przy akomp
p. Eichstaedta odśpiewał ,,Balladę Żukowskie*
go ,,Na Sybir" p. Weber przy akomp. p.
Begera odtworzył dobrze Sarassatiego romans

,,Andaluze" i orkiestra Z. N. P. P. T. i T.

odegrała marsz Bierzeckiego ,,Poczta idzie",
Całość wypadła bardzo pięknie; orkiestra pocz*
towców zdobywa coraz wyższą klasę.

Imieniem naszej redakcji życzymy, by no*
\vo*stworzona świetlica stała się jak gdyby
drugiem ogniskiem rodzinnem pracy i poświę*
ccnia dla Państwa.
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PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 7 czerwca 1932 roku o godz. 11 przed połu
dniem sprzedawać będę u spedytora Sądeckiego za

gotówkę: kanapę, sekretarz antyczny, bieliźniarkę, ma-

szynę do szycia, bufet, lustro, pianino, garnTnr ma-

choniowy, 2 kanapy, 2 fotele, 7 krzeseł, lustro, szafę
oszkloną, stół, książki, obrazy, 28 podussek 2 tap
czany, lampy, 2 łóżka z materacami, umywalnia, biur

ko,2 nocne stoliki, szafę do rzeczy, futro fokowe, ubra
nia męskie, futro męskie, urządzenie sklepowe kom
pletne, 1900 rolków krepy.

Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7 czerwca 193 2r. o godzinie 12 sprzedawać
będę n spedytora Sądeckiego najwięcej dającemu za

gotówkę: biurko, maszynę do szycia, maszynę do ka
peluszy, kredens, zegar, bieliźniarkę, lustro, samochód.

Chrzanowski, kom, sąd. Toruń, Żeglarska 27,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7 czerwca o 11 Sprzedawać będę u spedyto
ra Sądeckiego najwięcej dającemu za gotówkę: bu
fet, stoły, maszy(ny rymarskie, stół, regał składowy,
czapki męskie, wózki, sieczkarkę, wirówki, listwy i in
nie przedmioty. rej. 447/32 (4213

(—) Rizymys(zkiewioz, kom ornik sądowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

7 czerwca o 10 sprzedaję przy ul. Szerokiej 11

praymusjowem przetargiem za gotówkę: biurka, krze
sła, 2 maszyny do pisania; o 11 u sped. Sądeckiego:
szalę ogniotrwałą, kieliszki, psa; o 14 Kępa Bazaro
wa u Schafiery: stoły: o 14,30 w Podgórzu, Rynku:
kilimy, kredens, bufet. L. 25Q 32

Bartkowiak, kom. sąd. Rabiańska 1 2 .

UCHWAŁA. W' sprawie odroczenia wypłat firmy
Kryisizćzyńfiki i Ciesielski — jawnej spółtki handlowe;
w Tonunm -— udziela się dłużniczce ,na wniosek z

dnia 12 kwietni-a 1932 r. odroczenie wypłat na prze
ciąg trzech miesięcy tj. do dnia 21 sierpnia 1932 r

Nadzorcą sądowym nad przedsiębiorstwem dłużnie,z-
!d mianuje się Hieronima Merdasa z Torunia. (4215

Toruń, dnia 21 maja 1932 r.

5 'N . 15/32. Sąd Grodzki,
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PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę, dnia 8 czerwca 1932 r. o godz. 10 przed

południem sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego więcej dającemu za natychmiastową gotów
kę w Grudziądzu przy u!, Mickiewicza 17 co bustę
puje: 1 szafę do rzeczy, 4 stofy, 1 biurko, 10 krzeseł,
1 małe lustro,, 1 maszynę do szycia ,,Singer".

Jaranowski, kom. sad. Grudziądz, Kościuszki 7a

Rej. st. 263/32

PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, dnia 8 czerwca 1932 r. sprzedawać będę
w drodze przetargu przymusowego najwięcej dające
mu za gotówkę w Grudziądzu o godz. 9,30 przy ul.
Szewskiej 2: 1 stół kancelaryjny z regałem, szafę d ,

akt i pulpit ciemny; o godz. 1 0 -tej przy ul. Mickie
wicza 4: leżankę gobelinową; o godtz. 10,15 przy ni,
Mickiewicza 17: 1 biurko; o godz. 10,30 przy ul. Mic
kiewicza 31: pianino, bufet, kanapę, radjoaparat, oraz

inne rzeczy domowe; o godz. 11 -tej przy ul. M. Fo
cha 2: maszynę do pisania; o godz. 11,15 przy ul M.
Focha 9: 1 biurko; o godz. 11,30 przy ui. M . Focha:
bufet, kredens, i 6 krzes'eł, zbiórka licytantów przed
Teatrem Miejskim; o godz. 12 -tej przy ul. G. Hallera
24: 2 fotele i kanapę; o godz, 12,30 przy ul. Che -

mińskiej 7: kanapę pluszową, stół okrągły i 4 krze
sła; o godz. 12,45 przy ul. Chełmińskiej 52: gablotkę
oszkloną; o godz. 13-tej przy ul Chełmińskiej 71: 1

regulator. Rej, nr . 251/32

Kowalski, kom. sąd. w Grudziądzu.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 6 bm. sprzedaw'ać będę najwięcej dającemu
za gotówkę: przy ul. Wiatrakowej 11 (st. nr.) o'godz.
14-tej: bufet, kredens, stół owalny, 6 krzeseł, radjo
aparat 4 lampkowy z głośnikiem; przy ul. Niegolew
skiego 23 o godz, 14,30: 2 regały z szufladami; przy
ul. Sierocej 1 0 o godz. 15-tej: maszynę do szycia

, Singer", kanapę, bieliźniarkę, etażerkę do książek;
2 stojaki do kwiatów; przy ul. Grudziądzkie; 12 (sb
nr.) o godz. 15,30: obraz olejmy w pozłacanej ramie;
przy ul. Jezuickiej 7-8 (sit. nr,) o godz. 16-tej: obraz
w czarnej ramie; w biurze moim przy ul. Farnej b
o godz. 16,30: aparat radiowy 4 lampkowyy.

Wałkiewicz, kom. sąd. w Bydgoszczy
Zl. 354'S

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 6 czerwca 1932 r. o godz.
1 -szej po południu sprzedawać będę przy ul. Śnia
deckich 61 najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: 1 bufet,

Łucizka, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedstiałek, dnia 6 czerwca 1932 r. o godz.
1,30 przed południem sprzedawać będę w firmie
,,Rawa' 1 przy ul. Śniadeckich 36 najwięcej dającemu
za natychmiastową zapłatą: 1 biurko, 1 fotel przed

Krzesła.

Łuczka, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 6 b. m. o godz, 11-tej surzedam przy ul. Het
mańskiej 2 1 (st. nr .) za natychmiastową zaplata: jedna
bibljotekę. ^ Z l 82S/Ś

Kucharz, kom, sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 6 bm. o godz, 12 -tej sprzedam na składnicy
firmy Rawa ul. Śniadeckich 37 za natychmiastową za

płatą: bufet, kredens, stół okrąg'ły, 6 krzeseł, lustro
duże i stolik, stół duży, 1 kanapę, 6 foteli i 1 stół.
ZL 829/8 Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 6 bm o godz. 9,30 sprzedam przy ul. Król,
Jadwigi 5 (n. nr .) za natychmiastową zapłatą: duży
stół, 4 lustra, 4 fotele, 6 krzeseł, 2 taboreoiki, 2 ściatiy
pod szkłem, 3 toaletki damskie, mały stolik, biust
damski, biurko, fotel, kociołek do grzania wody, 5

maszynek do strzyżenia włosów, 30 ręczników. 6 pła
szczy fryzjerskich, 36 serwetek. Zl. 789/8

Kucharz, kom. śąd, w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7 czerwca 193 2r. o godz. ł-szej sprzedam
w f-ie Żółtow'ski w Solcu Kujawskim najwięcej da
jącemu za natychmiastową zaplata: ca 2 0 0 0 rurek
drcnartkich 2 calowych. Zl. 837/S

Klóskowski, kom. sąd. w Rydgoozczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 7 czerwca 1932 r. o godz. 2 -giej po poł
sprzedam u p. Mani w Przylubiu Krainskini najwię
cej. dającemu za natychmiastową zapłatą: 40 aetuk

podkładów kolej., śrutownik, 2 źrebaki, 4 sztuki by
dła młodoc., 2 krowy, 4 świniic, kufę, wóz i maszynę
do szycia. Zl. 836 8

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7 czerwca 1932 r. o godz. 12,30 sprzedam i

p. Szantrusszka w Solcu Kujawskim najwięcej dające
mu za natychmiastową zaplata: bufet, kredens, 1 2

krzeseł, 2 stoły, 1 stolik, 3 dywany, zegar, fotel, ka

napę, lustro z podstawą, biurko, 2 obrazy, 2 nocne

stoliki, 2 narzutki na kanapę, maszynę do s'zycia
,,Singer", szafę, kilim ścienny, kanapę koszykową z

poduszką, 21 słoji do zapraw, 1 tacę. Zl. 840 8

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 6 bm. o godz. 10-tej sprzedam przy ul. Dwor
cowej 62 za natychmiastową zapłatą: 46 trykotów, 10
reform damskich, 1 regał oszklony. Z l. 827/3

Kucharz, kom. sąd, w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7 czerwca 1932 r. o godz. 4 -tej po połtidniu
sprzedam u p. Dcrcżyńskiego w Dąbrowach Małych
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: r-j-
wer męski i bufet. Zl.' 835'S

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7 czerwca 1932 r. o godz. 3-c.iej po połudn'u
sprzedam u p. Schmidta w Chrośnie najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą: witrynę, bufet, ze
gar wiszący, 2 lustra, maszynę do szycia ,,Singer” ,

bieliźniarkę, 3 rogi od jeleni, 4 rogi od rogaczy, sza
fę oszkloną do bielizny, szafę do garderoby i stół

owalny, Zl. 839 S

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoseczy.

Spis zapowiedzi 565/32 I 397
ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomości

że: 1) nieżonaty kupiec samodzielny Benjamin W art-

ski, zamieszkały w Gdańsku, syn kupca Laj.zera W ar. -

skiego i tegoż małżonki Rozalji z demu Taube, za
mieszkałych w Turku, 2) niezamężna Frajda Skowron.
bez zawodu, zamieszkała w Poznaniu, córka kupca
Szlama Skowrona, zmarłego i ostatnio zamieszkałe

go w Zagórowie, powiecie konińskim, i tegoż małżon
ki Itty z domu W artskiej, zamieszkałej w Poznaniu,
chcą zawr-zeć związek małżeński. O jakiejkolwiek
przeszkodzie na'leży donieść niżej podpisanemu urzę
dnikowi stanu cywilnego w przeciągu 14 dni. Ob'wle

szczenię nastąpić winno w Poznaniu i Gdańsku.

Poznań, dnia 2 czerwca 1932 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego:
(—) Chybiński.

WEZWANIE
do zgłoszenia dzieci urodzonych w roku 1925.

Magistrat m. Wejherowa wzywa rodziców wżgi
opiekunów dzieci urodzo-nych w roku 1925 do nie
zwłocznego zgłaszania ich do szkoły.

Zgłoszenia przyjmują pp. kierownicy Szkół pow
szechnych w godzinach urzędowych od 8—13. Przy
zgłoszeniu przedłożyć należy świadectwa szczepien'ia
ospy. Niespełnienie tego obowiązku ulega kar-ze.

Wejherowo, dnia 1 czerwca 1932 r, (l 12

(—) Owiński,

k, east. burmistrza.

STRZEBIELINO
Powiałraorslfi

przy lcsfe państwowym Szwajcaiji Kaszubskiej, w po
bliża stacji kolejowej polecam

PARCELE
budowlane l gospodarcze

od 900 mtr do 2 mórg, częściowe zalesione. Cena

od 35 groszy za metr począwszy. Na życzenie d:go-
dna odpłata,

Do Gdyni kilkanaście pociągów dzie-nnie, p -zttój
pociągów pośpiesznych. Doiazd wszystkich pociągów
podmiejskich z G-dyni Światło elektr. na m:e;scu- W a
runki aprowizacyjns bardzo korzyatne. Zgłoszenia re
flektantów przyjmuje:

W iktor Wrese, właśc ziemski-

Strzebielino, powiat MorsikL

3844)

Lekarz i
- cSemSrssiSa z dobrą
praktyką ze względów ro*

dzinnyeh poszukuje zastęp*
stwa na miesiąc lipiec i sier*

pieńwToruniu-Zgło*
szenia kierować proszę pod
adresem: M arta Żukowska*
Leśniewska, Lubliniec, Gór*

ny Śląsk.

Nauczpiclba
przysposabia do wszystkich
szkół, udziela korepetycyj
i lekcyj francuskiego, angiel*
ski ego, niemieckiego i ery
na fortepianie. Adamska,
Sukiennicza 4 , Toruń. 3 5 8 ;

Lodzie
wszelkiego rodzaju wyko*
nywa fachowo na obstalu*
nek. B . Rupiński, Toruń,
Rybaki si, 4119

Polecić mogę dobrego
uczciwego

urzędnika
eosjsodtarczcfto

intełig. pomorzanina, kaw.
z lepszej rodziny, lat 3 8 ,

wykszt gimn , szkolą roln.
i ca 8 1 , praktyką, przewa*
żnie w W ielkopoisce. W
Strzelcach pracował dwu*
krotne. Stanowisko ost.

opuści! z powodu wypadku
w rodzime. 4209

WjSfta-SkrsjrzIlewski
Strzelce p. Mogilno.

^eiiiilystói
Torunia i okolicy prosimy
o zgłoszenie adresów celem
zwołania konferencji. Be*

ncdykta Górska, ,,Heureka"
Chełmińska 3 . Toruń. 4 2 ! 0

OGŁOSZENIE. W tutejs-zym rejestrze handlowym
Oddział ,,A

"

po dNr. 27 przy firmie Łuszczarnia Ry
żu Wasserberger i Ska Spółka Komandytowa w Gdy
ni, dnia 1 marca 1932 do-pisano, iż je-den komandy
ta-riusz wys-tąpił i wkład swój odstąpił nowowstępu-
jącemu komandytariuszowi. 4214

Sąd Grodzki w Gdyni.

p,T9*ijOczerwca
br. o -godz. 9 odbędzie się

licytacja
na wydzierżawienie aleji
owocowej na drodze W'ici*
katZławie.ś - Czarnowo | ja*
błonic/j. Zbiórka licytantów
w Starostwie Powiatowem
w Toruniu, Plac Teatralny
4,pokój13. 42P1

Pianino
(skrzydto) czarne prawie jak
nowe cena 3,000 zl. sprze*
dam oferty ,,Dzień Pomor*
ski" Toruń. 4179

Z prawami szkół
państwowych

Siauiiut isćli*
G.f iupttso
w Wejherowie

I zawiadamia, że w r. |
szk. 1932/33 będzieuru*
chomiona 8 *ma kiasa I

oraz 4 T44

iszkoła pj-iygoło*i
wawcza z nowym
programem szkół |

państwowych.

iSFEC JAL NĘ|jf?

WŁOSKIE

ŁODY
Specjalność
CA9SATE.

Przyjmuje się zamówię*
nia do domu.

Toruń, Stary Rynek 2 9 .

Wywiadu
w szelkiego rodzaju przepro*
wadzam poufnie, prywatnie.

Obserwacje — Adresy.
Drążek, Grudziądz, Wąska
ni. S* 698

MYDŁO
sz-ttre l-a

tylko zł. 0,50 zafunt

Jii Kapctyfsk(
4191 Toruń
uł Szeroka róg Mosto*

wej iSzczytna 15.

A rtykuły gospodarcze
i malarskie.

Świeże niebo
trzy razy dziennie W I T T
Zieleniec lub Sienkiewi*
cza3ro.6 . 4 1 7 7

Koncesję I
na wyszynk kto potrzebuje,
natychmiast zgłoszenia:
Główna Poczta. Warszawa,
poste restante A . R . Ch.

T(jiKO
WEESEGO

sa tak dobre

a tanie *-*l
ŁTł

Jedna tabliczka ^ 100 Gr

Słodka... .zł.0.90
Gorzka . .

*

)l 0.90

Mleczna..*ti 1.-

Orzechowa . *
11 1.~~

,,Jagódka" . *tf 1.10

,,Kolibriu . .

*
tf 1.10

,, Pałacowa" .
*

*J 1.25

Własny skład detaliczny

Toruń, Kr, Jadwig! 20.

łanim
kupisz 11 o we, zajdź do

, ,Okazjopolu" obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie,5pO*
jedyńcze ineble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patefo*
nv, siodła 'oficerskie przepi*
sowc, elektrołuxy do odku*
rzania, k ilim y , płaszcz, ubra*

nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownicc do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo*
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen, -

nOki%jopel11
Grudziądz, Plae 2 3 Stycznia
28 (dawn.nr. 14) w pod*

wórzu. 1460

WILLA
nti fS^ssslemłacl

tŚWWT**'*
W bliskości hotelu .,Oaza' 4

(jdawn. Kaszubski! prźy no*
rzu do wynajęci*

na rok lub dłużej. Dzie*

sięe pokojów z przynależ*
nościaipi, centralne ogrze*
wanie, ciepła i zimna woda,
piękny ogród graniczący z

plażą. Reflektanci piszą do
Admin. pod ,,w illa nad mo*
rżem". Ązęi

RSPERTUAR

1MT8IIT n ili

W poniedz., dnia 6 bm.
o godz. 2 o*tej

Przedstawienie zakupie*
ne przez komendę P.W .

iW,l'.

,.Atup3 JaSlflhlB"

Komedja w 3 aktach
T. Rittnera/

We wtorek, dn. 7 fem.
ogodz. 20 -tej

Operetka Zdrojowa
z Ciechocinka

II*gi i ostatni raz

..WiKlwr|a i JcJ
ffinzaT**

Operetka w 3 aktach
z prologiem Abrahama

W środę, dnia 8 bm.
o godz. 2 o*tej

Przedstawienie zakupio*
ne przez Komitet ŁOPP,

.M IKS4'

Komedja w 3 aktach
A. Piccarda

W czwartek, dn. 9 bm,
o godz- 2 o*tej

Operetka Zdrojowa
z Ciechocinka

Premjera
tylko jeden raz

Wesoła
neiilada''

Wielka rewja w 2 czg*
ściacJi z wyst. Elny

Gistedt.



WTTJKEK, DNIA 7 CZERWCA 1932 R,

śnięta W.S', i S.w
Główna część święta WF i PW m. Torunia

odbyła się w niedzielę dnia 5 bm.
O godz. 9 rano odbyła się uroczysta msza

święta w kościele garnizonowym, którą od*

praw ił ks. prob. Kroczek. Po mszy św. wygłos
s ił kazanie okoliczościowe.

Po nabożeństwie organizacje P W wraz z

kompanją honorową i pocztem sztandarowym
63 p. p. przeszły ulicami miasta i na Rynku
Staromiejskim przedefilowały przed władza*
mi. Defiladę odebrał w. z. dowódcy Korpusu
ppułk. dypl. Wolikowski, dow. 4. D. P, w obes
cnóści prezydenta miasta p. Bolta, dr. Cios

słowskiego, ppłk. Greffnera, insp. WF p Mas

towowskiego i przedstawicieli władz i organis
zacyj WF i PW.

Po południu na stadjonie miejskim odby*
ły się zawody lekkoatletyczne pod kierunkiem

por. Starzyka w z. komendanta PW m. To*

runią. Obowiązki sędzia głównego pełnił kpt.
Laurentowski, kierownik biegów był kpt.
Bruświcki, kier. rzutów kpt. Brózda, kier.
skoków prof. Zaleski, kier. gier prof. Witkows

ski, gospodarz plut. Skuciński, sekretarz plut.
Jabłoński.

Na zawodaoh obecni byli starosta grodzki
p. Staniszewski, nacz. Szanda, dr. Ciosłowski,
w z. p. Kuratora, insp. p. Matawowski, dyr.
gimn. m. p. Dutkowski, dyr. sem. m. p. Tars

gowski, dyr. gimn. ż. p. Kaczor. Komendant
obw. kpt. Kwiatkowski, delegaci organizacyj
W F i PW i względna ilość publiczności.

Z zapisanych zawodników stanęło do zas

wodów 75 proc.
W yniki techniczne. Pięciobój dla starszych

(bieg 100, 800, skok wzwyż, rzut kulą i dy*
skiem) 1) Zatorski A. sem. m. punkt. 8 (12.9,
2.38, 1 m. 55, 9 m. 80, 28 m. 45). 2) Grabows
ski Jan K PW punkt. 9 (12,8, 2.32, 1.40, 9.20,
27.40); 3) Knieć pkt. 17.

Trójbój młodzików 16—18 lat (60 mtr,
wdal, kulą) 1) Dudek Z. Gimn. m. punkt 8

(7.8, 4.86, 11.75). 2) Stawki J. Szk. Handl.

punkt. 10 (8,4, 5.23, 11.43) 3) Dąbrowski St.
Gimn. m. punkt. 14.

Trójbój chłopców 14—16 lat (40 m., wdal,
piłka noża): 1) Stefanowicz Zb. Gimn. m.

punkt. 5 (5.5, 5.13, 28.75); 2) Wizigowski B'r.
Gimn. m. punkt. 11. (6, 5, 28.73); 3) Szanda W.

i Schwalbe J. po 12 pkt.
Trójbój kobiet (60 m. wzwyż, dysk): 1)

Kopycińska Gimn. ż. pkt. 3 (8.8 , 1.15, 23.33);
2) Kowalska Gimn. ż. pkt. 5 (9.7, 1.15, 21.34)
poza konkursem Loengnerówna D. Gimn. ż.

pkt.6.
Trójbój dziewcząt 10—14 1. ( 40 m. wdał,

rzut hazeną) 1) Rudzińska H. Z, H. P. pkt.
7 (6.9, 4.01, 21.37), 2) Stawka M. Szk. Wydz.
pkt. 8 (6.6 , 3.75, 20.17; 3) Świniarska M.

Gimn. ż. pkt. 11.

Trójbój wojskowy ( 1) rozbieranie i skła*

danie zamka, 2) nakładanie maski, 3) wyko*
nanie skoków pod ogniem na przestrzeni 60

m): 1) Konieczny Z. Zw. Strze. pkt. 4 (34.Vs,
293/z 31); 2) Skowroński B. Sem. m. pkt. 5

(50, 39, 24); 3) Kowalski A. KPW pkt. 9.

Dwójbój chłopców 10—14 lat (40 m., rzut

palant) 1) Gadowski M. Gimn. m. pkt. 4 (6.2,
61.43); 2) Kowalecki A . Szk. Wydz. pkt. 5 (6.4,
62.27); 3) Cywiński Al. Szk. Wydz. pkt. 6 .

Sztafeta olimpijska (800 H- 400 4- 200 -f

100): 1) Sokół 3.55.4 (Kurę, Matuszak, Weso*

łowski, Ratajczak); 2) Sem. m. 4.18, 3) KPW

4.3.2.
Sztafeta młodych 4X60: 1) Sem. m. 28 s.

(Rajbszleger, Śmiglewski, Robalewski, Miel*

czarek); 2) Sem. m. 29, 3) Szk. Handl. 29.8.

1 Sztafeta kobiet 4X60: 1) Gimn. ż. 32.4

(Naszyńska, Metlerówna, Zawadzka, Loengne*
równa); 2) ZHP 33.4, 3) Szk. Wydz. 34.6.

Bieg przez płotki 110: 1) Ratajczak Sokół

22.2.

Bieg przez płotki 85: 1) Mielczarek M. Sem.
m. 17, 2) Janakowski B. Sem. m. 21; poza kon.

Rybszleger Sem. m. 15.2.

Bieg płaski 3000 m.; 1) Pryliński B. Dr.

Błęk. 9.59.2, 2) Stachewicz Z . SMP św. Jakób

10.9.8; 3) Czajkowski T. Sokół po za kon*
kursem K ojtka M. SMP św. Jana 9.48.4.

R zut granatem (wdal, do celu) o odznakę
grenadjerską minimum 30 punktów: 1) Lilje
Eug. gimn. m. pkt. 41 (53 m. 93 i 21); 2) Kince
Stan. punkt. 31 (45. 85 i 20) poza konk. Chmie*
lewski Pol. K. S. punkt. 44.

Siatkówka żeńska: sem. żeńskie zwycięża*

jąc Szk. Wydz. 30:20 (Ciecierska Hal. i Ter.
Kardasińska Jadw. i Sab., Koszkiewiczówna).

Siatkówka męska GKS bijąc SMP Mokre
30:12 (V e tte r, Stapf, Buchner, Stefanowicz,
Betlejewski, Żuchows-ki).

Koszykó'wka męska SKS — Semin. męsk.
28:12 (V ette r, Stapf, Ste-fano'wicz, Żuchowski
Michalski).

1. Broń wojskowa — odległość 100 m. —

ilość możliwych punktów 100:

Zawodp Mppic%ne
dtoira. 309H . JTśHcfs^fsj

Dwudniowe zawody hippiczne, zorgani
zowane przez Pom. Tow. Zachęty do Ho
dowli Koni, obejmowały trzy konkursy.
W pierwszym dniu rozegrano kon'kurs

otwarcia hamdlioap, o nagrodę honorową
p. Wegnerówny, który obejmował 12—16

przeszkód do 1,20 m. wys. i 3 m. szer.

Pierwsze miejsce zdobył por. Piechocki na

klaczy i,Roma" (hodowli Esden-Tempsk'e -

go); 2 por. Nowak na koniu ,,OUver"; 3

por, Biliński na ,,Niespodziance"; 4 por.
Stricker na ,,Piorunie"; 5 rtm. Nieszkow-

,ski ma ,,Orzechu"; 6 por, Nowak na ,,Or
feuszu".

W drugim dmiu program rozpoczął się
konkurs pomorski ciężki o osiem nagród

d0ModlmwliMoni

od 50—400 zł. Warunki: 14 przeszkóid do

1,30 m. wys. i4m. szer. 1kpt, armjiame
rykańskiej Lambert ma ,,Olafie"; 2 por,
Kuciński na ,,Reszce"; 3 por, Piechoc'ki ma

klaczy ,,Roma"; 4 rtm. Starnawski na ,,Pi-
kusiu".

W konkursie lekkim (IO przeszkód 1,10
m. wys. i 3 szer,, 12 nagród od 25— 100 zł.)
zajęli poszczególne miejsca: 1 por, Pie
chocki na ,,Sobku"; 2 por. Biały na ,,Sło
wi-ku"; 3 kpt, Sałęga na ,,Marroku"; 4 por.
Karwacki na ,,Wysokiej"; 5 por. Strzał
kowski na ,,Oberku".

Zainteresowanie zawodami, szczególnie
w drugim dniu było bardzo znaczne. Or
ganizacja doibra.

WielMe zainteresowanie Mm0H
meezemt tenisowym % (FoisHag

Mecz tenisowy Polska — A nglja o puhar
Davisa, rozpoczynający się w n ajbliższy pią*
tek na kortach W LTK w Warszawie, wywoła!
ogromne zainteresowanie w A n g lji.

Zwycięstwo Polaków nad Holandją zna*
komicie podniosło nasz prestiż w tenisie. An*

glicy nie są obsolutnie pewni swojego zwy*
cięstwa, tembardziej, że czołowy gracz angiel*
ski, Perry, znajduje się obecnie w słabej for*

mie, czego dowodem jest - porażka, jakiej
dozna, on w ty ch dniach na mistrzostwach

Paryża, przegywrając do czeskiego tenisisty
Mentzla.

Miarą zainteresowania anglików meczem z

Polakami jest fakt, że przedstawiciel angiel*
skiej agencji telegraficznej zakłada na terenie
W LTK specjalny telefon, który będzie połą*

czony z mieszkaniem angielskiego ambasadora.
Po każdym secie ambasada angielska łączyć
się będzie z Londyniem, podając wynik.

Nasi tenisiści, a szczególnie Tłoczyński —

znajdują się w formie wręcz znakomitej. Jak

już podawaliśmyź w grach pojedynczych wal*

czyć będą; Maks Stolarow i Tłoczyński. W

grze podwójnej: Hebda — Warmiński.

Anglję w singlach reprezentują: Perry i

Lee. W doublu — Perry — Hughes. Jako
rezerwa przybywa do Polski — David.

Angielska drużyna tenisowa przybywa do

Warszawy w najbliższy wtorek wieczorem.
Od poniedziałku polscy reprezentanci zo*

staną zgromadzeni w Warszawie, gdzie prze*
prowadzą wspólny trening.

ŚwieźnĘg w%jmiM MmsocimsMe^o
n a mistrzostwach Warszawo

Wczoraj w sobotę, na stadjonie Legji, roz*

poczęły się Iekko. -aletyczne mistrzostwa War*

szawy, grupując na starcie czołowych zawód*
ników stolicy i poza konkursem — zawodni*

ków, uczestniczących w kursie prz edolimpij*
skim na Bielanach.

Organizacja zawodów — bardzo sprawna.
Publiczność przybyła licznie. Uzyskane wy*
n iki — naogól dobre, w niektórych kon-kuren*

cjach — bardzo dobre.

Największym sukcesem pierwszego dnia
mistrzostw jest znakomity wynik Janusza Ku*

socińskiego w biegu na 10 kim. W tej kon*

kurencji uzyskał Kusociński czas lepszy od
rekordu Polski, amianowicie — 30.31,4 sek.
Jest to najlepszy wynik, jaki w tym roku

osiągnięty został w tej konkurencji na świe*
cie. W zeszłym tygodniu Nurmi na tym dy*
stansie uzyskał na zawodach czas gorszy, bo
30:40 sek. N ow y rekord Polski, uzyskany
przez Kusocińskiego jest gorszy od rekordu

światowego o 25,5 sek. Bieżnia zbyt miękka
wpłynęła na pogorszenie wyniku.

Łdward Stan musi wracać
do Jimerw^i

Edward Ran, znakomity zawodowy bokser

pol'ski, ubiegający się o ty tu ł mistrza świata

w wadze pólśrednicj, przybył niedawno do

kraju i mimo chęci wypoczynku zdecydował
się dwukrotnie walczyć w 'Warszawie na rzecz

Polsk. Komitetu Olimpijskiego i bezrobot*

nych.
Mecz z mistrzem F ran cji Rapbaele-m za

kontraktow-any początkowo na dzień 4 bm.

został przełożony na skutek życzenia Fran
cu-za na dzień 11 bm. Tymczasem wczoraj

Ran otrzym ał depeszę, wzyw-ającą go do spie*

sznego powrotu do Ameryki, gdzie już w

dniu 27 bm. walczyć ma na wielkim otwari

tym stadjonie (trybuny na 85 tys. widzów) z

reno-mowanym pięściarzem ameryk-ańskim, —

Mac Larninem. Mac Larni-n, jako wiadomo,
okupuje trzecie miejsce na liście najlepszych
bokserów zawodowych świata w wadze pół*
średniej.

Wobec powyższego — Ran zmu-szony jest
przys-pieszyć swój powrót do Ameryki i wy
jeżdża z kraju w dniu 7 bm. przez Paryż.

A) Zespołowo. 1) Związek Harcerzy Po!*

skich III Żegl. Wilków Morskich 3 zawodn.
333 punkt. 2) Związek Podoficerów Rezerwy
11 z-aw. 276 p.; 3) Związek Strzelecki 34 zaw.

199 p.; 4) Kolejowe PW. 12 zaw. 179 p.; 5)
Zw. Powstańców i Wojaków 18 zaw. 163 p.;
6) Pocztowe PW 34 zaw. 149 p.

B) Indywidualnie: 1) Cyrklaw Izydor Z.

S. 84 p.; 2) Wil'czak Wiktor Poczt. PW . 84 p.
3) Dejewsk: Ro-man ZHP. 84 p.; 4) Adamek

Tomasz Zw. Po-d. Rez. 84 p.; 5) Szulc Artu r

Zw. Pod. Rez. 83 p.; 6) Szymborski Franci*

szek Zw S. 81 p.; 7) Romejko Walenty Z. S.

81 p.; 8) Rejbaj-n- Sta-nisław Z. S. 81 p.; 9)
Małkowski Jan Poczt. PW . 81 p.; 10) Kan*

dyba Teofil Z. S. 80 p.; 11) Wiwato-wski Izy
dorZS.80p.

C) Zespolwe poza ko-nku-rsem: 1) Połicyj*
ny KI. Sport. 50 zaw. 265 P-i 2) 11/67 pp. 20

zaw, 221 p.; 3) 63 pp. 68 zaw. 217 p.; 4)1 bao-n

balonowy 17 zaw.. 158 p.
11. Broń sportowa — odległość 50 m. ilość

możliwych punktów 200:

A ) Zespołowo: 1) Związek Strzelecki 9

zaw. 292 p.; 2) Se-minarjum Męskie 52 zaw.

250 p. 3) Związek Harcerzy Polskich 39 zaw.

217 p. 4) Gimnazjum Męskie 26 zaw. 196 p.

5) Szkoła Wydziałowa 15 zaw. 189 p. 6) Szko

ła Handlowa 7 zaw. 175 p.

B) Indywidualnie — mężczyźni: 1) Adamski

Boigdan Gitnin. Męskie 196 p. 2) Łoboda Jan
Z. H . P. 189 p. 3) Polaszek Fran-ciszek Semin.
.m. 186 p. 4) Wiśnicki Czesław Sem. m. 181 p.
5) Urbański Jan ZHP. 180 p.; 6) Śmigielski
Zygmunt Semin. Męsk. 178 p.; 7) Marzejęw*
ski Jan ZHP. 17 p.; 8) Bejgerowioz H. Sem.
m. 174 p.; 9) Opaska Berna-rd ZHP. 171 p.;
10) Przydalski Wojciech ZHP. 171 p.; 11)
Odcjcwski Alfons Se-m. m. 170 p.; 12) Konie*

czny Zygmu-nt Z w . Strz. 170 ip.; 13) Dębek
Jan Semin. m. 170 p.;

Kobiety: I) Starzykowa Walerja PW kob.
176 ,p.; 2) Jęc-ka Barb-ara ZHP. 174 p.; 3) Cle*
cierska Teresa ZHP. 171 p.; 4) Wittówna U r
szula ZHP. 171 p.; 5) Andersenowa Irena P.

W. Kob. 170 p.
Łuk — odległ. 20 m. ilość możl. 150: 1)

Kmieć M. ZHP . 69 p.; 2) Kulwicka A. PW .

Kob. 51 p.; 3) Malinow-ska G Sz. Zaw. 43 p.;

4) Markiewiczówrta 7 Sz. Zaw. 35 p.
Wiatrówka odległ. 5 m. ilość możl. 60: 1)

Niewiadomski H. Szk. Wydz. 57 p.; 2) Ka
niewski E. Sz. W . 57 pkt. 3) Wasiołek C. Sz.

Wydz. 56 p.; 4) Piotrowski R. III żegl. ZHP..

55 p.; Czerwiński K. ZHP . 54 p.; 6) Kałamar*

ski P.ZHP.54p.

Mecze piifearsMe
Południe-Północ

Warssawa (teł. wł.) Na stadjonie Le-

gjii odbył się mecz pił'karski Polska Pu-

łudnie — Pol-ska Półn'oc. Zwyciężyła dru
żyna Północy 4:2 (2:2).

Lublfai, (PAT). Z okazji dnia P. Z . P .

N. warszawska Polonja rozegrała mecz z

Uitją lubelską, przegrywając niespodzie
wanie w stosunku 3:4 (1:4).

Lwów, (PAT). W meczu na rzecz

PZPN Pog-oń pokonała Czarnych w sto
sunku 3:0 (1:0).

Kraków, (PAT), W Krakowie z okazji
PZPN rozegrano spotkanie pomiędzy re-

prezentacją klubów ligowych a r'eprezen
tacją klubów żydowskich. Zwyciężyła re
prezentacja ligowa 9:1 (4:1).

ffco%awstii
w fflrsMfotowie

Kraków, (PAT). W niedzielę odbył się
bieg kolarski ,,IKC" na trasie Kraków —

Katowice — Kraków. Pierwsze miejsce
zajął Wiencek w czasie 5,42,32.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-łamowej . 0,25 zł
w teksie na pierwszej stro n ie .......................... ................. ............. 1.50 zł
na drugiej i trzeciej stronie 1zł- wteksie .

-

. 0.60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 2G%nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. -

. . . . 15 fen.
* * * * ^ m ....50 fen.

Drobne za słowo 5 fen, - tytułowe ....................................... 1 0 f e n .

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21
Rea. odpowiedzialny na Bydąoszct Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wł Cieszyński.
Gdańsk, Ka 'subiscłjer Markt 27, T. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gayma. Świętojańska
Redaktor odpowiedziatuy no Inowrocław, Władysław Kawołkowski

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanacb, Rynek 10/11,

Za ogłoszenia odpowiada administracja
\*vaawnictwo: ,,Dzień Pomorski” , , Dzień Bydaoski,” Gazeta Morska",

,,Dzień Grudziądzki” . ,,Dzień Kaszubski” ,

Dzień KuiawsKi”
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
m ekspedycji miejscowych agencjach . ........ ........ .... ... .. 3~ zł

z odnoszeniem do domu w Toruniu . . .

*
- - 3.40 zł

orzez pocztę z o d n o s ze nie m .................................... ..... .

* 3.36 zl

pod opaską . ...... 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez ch ło p c a .......................2 .30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA ..DNIA KUJAWSKIEGO'* miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 zł*

miesięcznie 3,09 zł


